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فصل اول 

ها یبينانه با ديکتاتور  مواجهه واقع

لزل   - يا خارج   داخلی  یهاچه با ريشه -از ديکتاتوري  ها   یاخير بسيار ی  در سالها ز در مواجهه با مبارزات سازمان يافته مردم سقوط کرده و يا مي 
دارا  بسيار قدرتمند، ظاهرا رسوخ  یمشاهده شده است که ديکتاتوري  ها  اند. حت  شده و   یناپذير و  نير ين  برابر مقاومت   یبيشي  محافظ در 

ز هماهنگ سياسی  اند. مردم تسليم شده و اجتماعی ی، اقتصادمسالمت آمير
ز تمامیی سقوط ديکتاتور مطمئنا   ز رفي  ديگر اين جوامع نشده است. فقر، جنايت، ناکارآمد در کشورها باعث از بير و   بوروکراسی  یمشکلات 

اث رژيمها ايطی یاستبداد  یتخريب محيط زيست مير را فراهم ميکند تا مردمیي که   حيوان صفت است. اما به هر حال، سقوط اين حکومتها شر
بيشي  و عدالت    شخصیای هی  بالاتر، آزاد  سياسی با سطح دموکراسی  حل مشکلات خود جوامعی  یاند بتوانند برادهتا به امروز تحت ستم بو 

ده  اجتماعی  تر ايجاد کنند. گسي 

 و حت   متوالی یهادههی  از کشورها برا یدار است. مردم در بسيار عميق و ريشه یمتاسفانه گذشته هنوز به همراه ما است. مشکل ديکتاتور  
ان رنج برده -  يا خارج    داخلی -بيدادگر   یقرنها از سلطه حکومتها اند. هميشه تلاش شده است تا اطاعت بيچون و چرا از منابع اقتدار و رهي 

ون از حوزه اقتدار  ی  اديتز  و حت  ی  اقتصاد  ، سياستر اجتماعیی شود. در موارد حادتر، نهادها اين حکومتها در انسانها درونز  دولت قرار که بير

ل اجتماعی  با نهادهاني   اند تعمدا تضعيف شده، زير سلطه قرار گرفته و حت  داشته بر عهده  که از طرف دولت و يا رهي  وظيفه ايجاد کني  را 
ه شدهاند جايگزين شدهداشته ز  یبرا  یهميار  اند که تواناني از يکديگر تبديل شده  یجدا  یاز افرادی ابه توده) اند. مردم در اين حکومتها تمير

ک را نداشته رسيدن به هدفز  بردارند.  به ابتکار خود قدمی اند به يکديگر اعتماد کنند يا حت  ، نتوانسته (اندمشي 

و  نتيجه قابل پيشبيتز  ود. مردم آنق  یاست: مردم ضعيف ميشوند و اعتماد به نفس و نير سند که نميتوانند نفرت مقاومت آنها از ميان مير در ميي 
به مقاومت   خويشاوندان يا دوستان خود ابراز کنند. مردم از اينکه به صورت عملیی برا را حت    یآزاد یو عطش خويش برا یخود از ديکتاتور 

 پرسش اين سوال، با رنج    یدارد ؟ ́ اين مردم ترجيح ميدهند به جا ای  فکر کنند وحشت زده ميشوند و ميگويند مگر مقاومت چه فايده عمومی

 بدون اميد به زندگي ادامه دهند.  یا بيهدف و آينده

ي از مردم مقاومتهاني   حت    یاستبداد  یدر حکومتها  اين روزها وضعيت زندگ 
ز بدتر شده است. در گذشته بعصیز نشان ميدادند و گاه   از گذشته نير

اضز   یبه گاه حرکتها در مردم دميده شده بود. در ديگر اوقات،  ی ا  موقتا روح تازه در برابر استبداد انجام ميگرفت. گوني  و تظاهران    یتودها اعي 
اض  یکوچک در حمايت از عقيده خود و يا تبليغ آن و گاه تنها به منظور نمايش حضور مقاومت، رفتارها  یافراد مستقل و يا گروهها ز   اعي  آمير

وي آنان از شجاعانه ولیي بيفايدهاي انجام ميدادند.  گي بر ترس مردم و غلبه بر عادت پير اين رفتارها هرچند اصيل و باشکوه بود اما براي چير

وز  تاثير چندانز   -  یدر مبارزه با ديکتاتور   دو پيشنياز اساسی -قدرت  ايجاد اميد در دل مردم نايل   و يا حت  ی نداشت. اين حرکتها نه تنها به پير
ز ميبخشيد.  را انسانز  یواقع فشارها، کشتارها و رنجهام نميشد، بلکه متاسفانه در بعصیز   شدت نير

آزادي از طريق خشونت؟ 

ايط چه بايد کرد؟ راه قابل استفاده  حلهاني   اکنون سوال اين است که در اين شر سند، غير ز قدم به ذهن مير ز  اند؛ قانون اساسیکه در اولير ، قوانير
  و افکار عمومی قضاني 

 
 رفته ميشوند. گاز طرف ديکتاتورها ناديده   غالبا به سادگ

حمی  به صورن   ي با مشاهده بير
ميشود که تنها خشونت ميتواند به   یگير ها، مفقود شدنها و کشته شدنها معمولا نتيجهها، شکنجهکاملا منطق 

ز خشونتها و اطرفيان آنها گاهی غم  ديکتاتوري  ها پايان دهد. قربانيان خشمگير  دهیو نظم یآور مشاهده عدم توازن قوا، تلاش ميکنند با جمع علير

وها ز آنها با تمام امکانان  ی  به نير که در اختيار دارند، عليه ديکتاتوري  ها مبارزه کنند. اين مردمان با شجاعت مبارزه ميکنند   مخالف دولت و تجهير
دازند. فض یبسيار   و جانز   یماد  یهاو هزينه ی است اما اقدامات آنان تقريبا هيچگاه به آزاد  زدنز يلت اين مردم مثالدر قبال مبارزه خود ميير

ز تنها ماشه شکون    یانجامد. اين شورشهانمیي  ي ن  بيشي  مردم توسط ديکتاتور را ميچکاند و توده  خشونت آمير
دفاعي  از گذشته  ها را در وضعيت 

 ميگذارد.  باف  

ز نگاه کنيم يک   ايم نهاده  نکته هميشه آشکار است. در صورت انتخاب خشونت به عنوان راه مبارزه پا به ميدانز هرگونه که به مبارزه خشونت آمير
اند. دموکراتها هرچقدر  العاده مجهز کردهخارق  خشونت در مقياسی  یبکارگير  یدارند. ديکتاتورها هميشه خود را برای  که ديکتاتورها در آن برتر 

افزار ش تسليم فرود آورند. ديکتاتورها تقريبا هميشه در سخت  خواهند بود تا در مقابل حقايق خشن نظامیهم که دوام بياورند، در نهايت مجبور  
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وها با وجود ايمان و اراده راسخ، شانسی حت   -تقريبا هيچگاه  -دارند و آزاديخواهان  ی برتر  نظامی یجنگ، تسليحات، حمل و نقل و حجم نير
وز  یبرا  نخواهند داشت.  یپير

ز بر مبارزات چريکی  یاغير واقع بينانه شناخته ميشوند، عده  سنت    بخش نظامی  یآزاد  یه شورشهاک  وقت   ميکنند. به هرحال   یپافشار   از مخالفير
ستم نداشته و راهنمای  برا  یاتقريبا هيچگاه فايده  جنگ چريکی نيست،   راه حل خون    نبوده است. مبارزه چريکی  دموکراسی  یمردم تحت 

اتژي  ها  در هنگامی  منجر به صدمات بسيار زياد به مردم خود ميشود. حت    بخصوص که معمولا   یدقيق درباره اهداف و آرمانها  یکه تئوري  ها و اسي 
ی از بروز انحراف و خطا در آن وجود ندارد. جنگها  یجلوگير ی  برا  ميشود، تضميتز  وجود دارد و يا اين جنبش از خارج پشتيبانز   جنبش چريکی

نظامی یهستند و در بسيار   معمولا بسيار طولانز   چريکی بسيار، توسط دولت تغيير مکان   و اجتماعی  انسانز   یبا تحمل رنجها از موارد، مردم غير
 يابند. می

وز  ي در صورت پير
مقابله به مثل در برابر بازماندگان رژيم سابق، مستبدتر از آنان   یرژيم تازه به وجود آمده به شعت برا  ،چريکی یجنبشها  یحت 

وز شوند، رژيم جديد به خاطر تمرکز بسيار بالا وها یعمل خواهد کرد. اگر هم چريکها در نهايت پير  یگروههای  و ضعف يا نابود  نظامی  ینير
ز   ديکتاتورتر از حکومت قبلی -هستند  آزاد  اجتماعی  حيان    یکه اعضا  -و موسسات آنها در طول مبارزه    مستقل اجتماعی خواهند بود. مخالفير

 باشند.  یحل ديگر  بايد به دنبال راه یديکتاتور 

؟ کودتا، انتخابات، منجيان خارج  

ز باشد. اما در عمل مشکلات  ترين روش شنگونز   ترين و شي    عشايد در ظاهر ساده  یعليه حکومت استبداد  نظامی یکودتا يک رژيم تنفربرانگير
در توزي    ع نامتناسب قدرت ميان مردم، اليت حاکم و   یهيچ تغيير   نظامی یاين روش وجود دارد. از همه مهمي  اينکه کودتا در اجراني ی بسيار 
وها ون راندن افراد و يا گروهها نظامی ینير فرصت طلب  یافراد و گروهها یبرا خالی ا جاني ، تنهدولت   یخاص از موقعيتها  یايجاد نميکند. بير

ی برا  یقبلیي داشته باشند و امکانات بيشي  ی  از افراد و گروهها  یجديد ممکن است تساهل بيشي    ی، اين افراد و گروهایايجاد ميکند. در تئور 

د آزاد متاسفانه احتمال عکس اين موضوع قدرتمندتر است.  در اختيار مردم قرار دهند ولی  یپيشي 

پس   -به آنها داشتند   یکه مردم اميد بيشي    -تر باشند. در نتيجه گروه جديد    طلبجديد پس از تحکيم قدرت خود شايد ظالمي  و جاه یهاگروه
بشر و يا دموکراسی  یمشکل ديکتاتور   یبرا کودتا پاسخ مناست    هرگونه که ميخواهد عمل کند.   از تثبيت شدن ميتواند بدون دغدغه حقوق 

 نيست. 

ي  ها هم تحت حکومتهایرا بعصیز   در ساختار سياسی  ايجاد تغيير اساسی یمناسب برا  یاوسيلهی  استبداد یگير  یديکتاتور   یحکومتها  نيستند. 
ز برگزار ميکنند   هاني ی  گير ی  حفظ ظاهر دموکراتيک بودن خود، را یبرا گاهی ي  هی  شبيه به را)نير ق یکشورهای  اگير ی سابق اما اين را  (بلوک شر

ي  ها ه انتخاب يکی  هستند که تنها به منظور صحه گذاردن مردمی  یابسته  یها  پرسیهمگير ز شده ديکتاتور، انجام    یاز کانديداها  و  دستچير
 ۱۹۹۳در برمه و در سال   ۱۹۹۰همانگونه که در سال  )اجازه حضور در انتخابات بيابند و برگزيده هم بشوند   مخالقز ی  ميشوند. اگر کانديداها

ديکتاتور رد ميشود، گاهی نتايج انتخابات به سادگ   (داد  یدر نيجريه رو  ز کانديدا  از طرف  وز» ینير اعدام    شده، دستگير و حت  ارعاب   «پير
 به زير بکشد را نخواهند داد.  که آنها را از تخت پادشاهیی  ای گير یاجازه را ميشود. ديکتاتورها هيچگاه به سادگ 

ند و يا کسانز   یديکتاتور  یکه تحت حکومتها  یاز افراد یبسيار   خودخواسته خارج    یاز چنگال ديکتاتور به تبعيدگاهها  رهاني  یکه برا  رنج ميي 
وهااند، باور ندارند که مردم تحت ستم بتوانند خود را رفته ميبندند. به باور آنان فقط کمک   خارج   یآزاد سازند. اين افراد اميد خود را به نير

ز المللی ز کشيدن ديکتاتور را داراست.  یبرا توان کافز  بير  به پايير

مورد  در راه اعتماد و توکل به منجيان بيگانه وجود دارد. اين توکل و اعتماد شايد اصولا ن    آيد اما موانع بزرگ   اين سناريو به نظر دلچسب می
تغيير وضعيت مداخله کند، معمولا نبايد  یبرا  خارج    وجود ندارد و اگر دولت   -که عملا دخالت کند    -یاخارج    باشد چرا که معمولا هيچ منج  

 به آن اعتماد کرد. 

بيگانه وجود دارد اشاره کنيم:  یدخالت کشورهای چند حقيقت ناگوار که معمولا در پشت پرده انتظار کشيدن برا در اينجا لازم است به

از آنها حمايت ميکنند.  مدارا کرده و يا حت   یديکتاتور  یخود با دولتها  و سياسی  یديگر معمولا به منظور ارتقاء وضعيت اقتصاد  ی• کشورها

ز گروگانهاني  یبيگانه شايد ترجيح بدهند به جا  ی• کشورها
خود تلاش ميکنند، مردم تحت ستم را در برابر اهداف   یآزادی  که برا  نگاه داشي 

ديگر معامله نمايند. 
ي از دولتها

ل اقتصاد یتنها برا  خارج    ی• بعصیز فعاليت   موجود در آن  یبر کشورها، عليه ديکتاتوري  ها  و يا نظامی  ، سياسییبه دست آوردن کني 
ميکنند. 
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وها وع به لرزاندن پايه داخلی  یمبارزه ميکنند که مقاومتها ینجات کشور   یبه صورت فعال برا بيگانه تنها در صورن   ی• نير  یديکتاتور   یهاشر
ي  ها  اين رژيم را به جهانيان نشان داده باشد. ی کرده و از اين طريق ستمگير

 
 یمردم برا  یهابه حيات خويش ادامه ميدهند. در اين وضعيت جامعه و توده سيم قدرت داخلیديکتاتوري  ها در مرحله نخست به دليل نحوه تق

و ثروت و قدرت در دست عدها غم اينکه   یايجاد مشکل عليه ديکتاتور بيش از حد ضعيف هستند  معدود از افراد انباشته شده است. علير
وها ز  یديکتاتوري  ها ممکن است از عملکرد نير  داخلی یتضعيف شوند، ادامه حيات آنها در نهايت وابسته به فاکتورها  و حت  متاثر  المللیبير

 است. 

 
ز  یاقتصاد یمثال تحريمها  یاز آنها ميتواند بسيار مفيد واقع شود. برا جهانز  ی، حمايتهامخالف داخلی یدر صورت وجود حرکتها ،  المللی بير

ز   یسازمانهاممنوعيتها، قطع روابط ديپلوماتيک، اخراج از  متحد و موارد مشابه  مختلف سازمان ملل  ی، محکوميت توسط بخشهاالمللیبير
، احتمال وقوع موارد بالا کم بوده، در اين حرکتها باشد. به هرحال، در غياب يک نهضت مقاومت قدرتمند داخلی  یبرا ميتواند کمک عظيمی

ز تاثير چندانز   نخواهند داشت.  صورت اجرا نير
 

 عيت مواجهه با واق 

 
 بايد برداشته شود :  را با حداقل هزينه از پا درآورد، چهار قدم اصلی یبخواهد يک ديکتاتور  که کسی  هنگامی

 
 مقاومت در مردم تحت ستم تقويت شود.  یلازم است اراده، اعتماد به نفس و مهارتها. ۱ 
 از مردم تحت ستم ايجاد و تقويت شود.  مستقل و سازمانهاني  اجتماعیی هالازم است گروه. ۲ 
و . ۳   ايجاد شود یقدرتمند داخلی یلازم است نير
اتژيک خردمندانه. ۴   شده، با مهارت اجرا شود.  طراج یکسب آزادی  برا یالازم است طرح اسي 

 
 خود را تقويت کنند.  خلیمبارزات دا یشوند و قوا درگير بايد به خويش متکی یاست که گروهها ، زمانز یکسب آزاد  یمبارزه برا

 
وني  اتژ   قدرتمند و متکی با دارا بودن نير وني   یبه خود، و در صورت اتخاذ يک اسي  اصيل،    هوشمندانه، عمل شجاعانه منضبط و استفاده از نير

بالا بايد برداشته شوند. همانگونه که در اين بحث مشاهده  راه چهار گام اساسی  یدر ابتدا  شانجام فرو خواهد ريخت ولی  یهر ديکتاتوريا
  کرديد، آزاد شدن از قيد ديکتاتوري  ها نهايتا وابسته به عملکرد مردمی

 
 کنند.   است که ميخواهند آزاد زندگ
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 فصل دوم 
 

 خطرات مذاکره 
 

از م ردم ممک ن است  یاوجود دارد عده یبا ديکتاتور  روني  در  که در رو   یدر مواجهه با مشکلات بسيار  شد،  همانگونه که در فصل اول بررسی
دار  را   ی، ممکن اس ت تف وق پاي دار ديکتاتور به دموکراسی نمايند. ديگران با نااميد شدن از دستيان   نشيتز   منفعلانه عقب یبه وضعيت فرماني 

مثبت دس ت يافت ه، ب ه وحش يگ ري  ه ا خاتمه دهند. ظاهرا فقدان   یپذيرفته، اميدوار باشند تا از طريق مذاکره و مصاحله و توافق بتوانند به عناص 

ز تفکران   یهاگزينه  است.  واقعگرايانه، باعث اينچنير
 

عمل    ک ه ش ايد در ش رايط س خت، ب ه خون    ها، ديکتاتوره اني ، در يک طرف نيست. شايد دموکراتاستدلال ميشود كه حقيقت، به تمامی گاهی
تصور کنند که ديکتاتوره ا ممک ن اس ت از طري ق تش ويق و ت ذکر، رضايتمندانه خود را از  یاشايد عده اند. يا حت  اند را درست درک نکردهکرده

ايط سخت   پيشنهاد  برد" -دلال ش ود ک ه ب ه ديکتاتوره ا ميتوان راه حل "برد  که بر جامعه حکمفرما شده است، حذف کنند. ممک ن اس ت اس ت  شر
ند. صبحت از اين ميشود که در صورن   وه ا  داد که در آن هر دو طرف سود بي  ز به منازعات خاتمه    یک ه نير مب ارز دموکرات به صورت صلح آمير

ه يا حت  یکه اين امر ممکن است با همكار )دهند   د  خ ارج    ی دولت   ی افراد خي  نخواهد   مبارزات آن    یبه تحمل خطرات و رنجها  ، احتياج  (انج ام گير

ز باشد  ی، که مبارزهااگ ر ن ه ي ک جن گ نظامی حت   -سخت  یبود. آيا اين راه حل، از مبارزها  بهي  نيست؟  -غير خشونت آمير
 

  
 

 مذاکره  یهاها و محدوديتشايستگ
 

ي از  که کارآني   از مشکلات هستند و زمانز   خاض بسيار مفيد در حل رده   یمذاکرات ابزار 
دارند، به هيچ وجه نبايد فراموش يا رد ش وند. در بعصیز

ز خاطر مصالحه قابل قبول است   -نيست   یکه صحبت بر ش موضوعات بنياد  موقعيتها و به هنگامی ين راه  مذاکره يکی  -و به همير ها حل از بهي 
از کاربرد مناسب مذاکره در يک کشمکش است:  به منظور بالا بردن سطح دستمزد کارگران مثال خون    ینمودن کشمکشها است. اعتصاب کارگر 

ز نظر دو طرف خواهد بود. اما کشمکشه ا احتمالا جاني  وضعيت مورد مصاحله نهاني  صورت    قانونز  یهاکه از طريق اتحاديهی  ک ارگر  یبينابير
د کاملا با منازعه  است تفاوت دارد.  سياسی یستمگر و يا تاسيس آزاد ی وجود ديکتاتورياکه در آن بحث بر ش   یاميگير

 
ديکتاتورهاني   مواقع مذاکره اصولا گزينه قابل انتخان   یمطمئنا در بسيار  که کاملا در موقعيت خود احساس اطمينان ميکنن د، احتمالا    نيست. 

ناپدي د شوند و ديگر هرگز »وع، مذاکره کنندگان دموکرات ممک ن اس ت  دموکرات را رد خواهند کرد يا پس از شر  یرقبا یپيشنهاد مذاکره از سو 
 . «از آنها به گوش نرسد یخي  
 
 

 تسليم از طريق مذاکره؟ 
 

وها  یمسلما پيشنهاد "صلح" از طرف ديکتاتور  رياکارانه است. خشونت ميتوان د س ريعا توس ط خ ود ديکتاتورها   یمبارز دموکرات پيشنهادی  به نير
باز    یبرا  یااز اعلان جنگ بر ضد مردم خود دست بردارند. آنها اگر بخواهند ميتوانن د خ ود ب دون هيچ معامله  یاخاتمه يابد تنها اگر آنها لحظه

، آزادساز  ام و حقوق نوع بشر از مردم   ، رها کردن حکومت و عذرخواهیشکنجه، توقف عمليات نظامی  ، خاتمهزندانيان سياسی یپس دادن احي 
ز ني ز موج ود هس تند، احتم الا ديکتاتوره ا علاقمن د   مق اومت   یجنبشها دارند ولی که ديکتاتورها قدرت کافز   قدم شوند. در مواقعی پيش خش مگير

ز در زير نقاب برقرار  ن را به تسليم دعوت کنند. دعوت به مذاکره شايد به نظ ر خ وشآين د بيايد اما صلح آنا یخواهند بود تا با مذاکره با مخالفير

است خطرات بسيار  ديگر در وضعيت    یدر اتاق مذاکره ممکن  ز باشد. از طرف  وها  در کمير وها  یکه نير و نير ی مبارز واقعا قدرتمند هستند 
ل خود بر کشور و داراييها را حفظ   حقيقتا تهديد ميشوند، ديکتاتوره ا احتم الا تلاش خواهند ی  ديکتاتور  کرد تا با توسل به مذاکره تا حد امکان کني 

اهداف ديکتاتورها کمک نمايند.  د  ز مذاکره، به پيشي  بر ش مير ز  نبايد با نشسي  است که در ه يچ ي ک از اين حالتها دموکراتها   کنند. مشخص 
 ديکتاتورها در روند مذاکره گنجانده شده است، باش ند.  یسو که عمدا از   هاني آزاديخواهان بايد با تمام دقت، مراقب تله

 
 قدرت و عدالت در مذاکره

 

ز و صحبت  ی مذاکره به معنا  ز دو طرف يک مجادله بر ش مير ز و حل مسائل مورد اختلافز   نشسي  که ايج اد کننده   برابر بر ش امور مجادله آمير
به  مجادله بوده ده شوند. اول اينکه در مذاكرات، عدالت نست  اند، نيست. دو نکته بايد هميشه  دي دگاهه اخاطر سير مختل ف و اهداف   ی، 

معلوم ميكنند. دوم اينکه محتوا بس يار زي اد ینيستند كه اصل مطلب مذاكره را  ب ر پاي ه ظرفيت قدرت   یتوافقنامه حاصل از مذاکره تا ح د 
، مش  ز  ص ميشود. خطرفير
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ز حال بايد به اين موضوع تو  ز برادر عير هاني   یجه نمود که هر يک از طرفير ز ز از چه چير
هستند. در   رسيدن به اهداف خود حاصز به گذشي 

د؛ و اين يعتز  ز   تقسيم اختلافات. هر طرف به بخسیر   مذاکرات موفق مصالحه صورت ميگير س د و بخش   یاز چير از اهداف خود    ی که ميخواهد مير
 را رها ميکند. 

 
وها  یدر وضعيت ديکتاتور  و دموکراسی  یمطلق نير ز   پيشر وها  یواگذار ی  برا  یچه چير و دموکراسی  یبه ديکتاتور دارند؟ نير  یک دام درخواستها  پيشر

و چه  چه احزاب سياسی)پايدار در دولت آين ده ب ه ديکت اتور   نقسیر   را بايد بپذيرند؟ آيا لازم است دموکراتها مطابق قانون اساسی یديکتاتور 
ز   صورت از دموکراسیبدهند؟ در اين (  جات نظامیدسته ز در مذاکره خوب پيش برود،  ميماند؟ حت   باف    یچه چير اگر فرض کنيم که همه چير

سيم: نتيجه چگونه صلج     آنگاه لازم است بير
 

وع کرده و يا ادامه   بهي  از وضعيت    خواهد بود؟ آي ا زن دگ خواهد بود که دموکراتها مبارزه را شر
 ميدادند؟ 

 
 قابل سازش  یديکتاتورها

 
ه ز تحت سلطه درآوردن داشته باشند: قدرت، موقعيت، ث روت، تغيي رش کل جامعه و  یبرا  مختلقز   یهاديکتاتورها ممکن است محرکها و انگير

هديکتاتور از موقعيت فعلی یگير موارد مشابه. بايد دانست که در صورت کناره ز نخواهد   ن  قابل دستيا  یو  یها برا، هيچ يک از اين اهداف و انگير

غم هر وعده و پيمانز  که ديکتاتورها در توافقنامه حاصل از   بود. در مذاکره ديکتاتور تلاش خواهد کرد تا اهداف خويش را حفظ نمايد. علير
ز مخالفان دموکرات داده شدهمذاکره تقبل کنند، نبايد فراموش کرد که اين وعده هرگاه بخواهد،   اند و ديکتاتور ها ب ا ه دف تح ت سيطره نگاه داشي 

مانه توافقنامه ز شکوب  ها، توقف مبارزات را بپذيرند، به احتم ال زي اد  بيشر ها را زير پا خواهد گذاشت. اگر دموکراتها به منظور به تعويق انداخي 
وهاناك ام خواهن د ش د.. توق ف مب ارزه تقريبا هيچگاه باعث تقليل شکون   نشده است. همينکه مهار نير از برابر  و خارج   ت داخلیمخالفی ها 

 تر از قبل به اعمال فشار و خشونت خواهد پرداخت. احتمالا وحشيانه یديکتاتور برداشته ش ود، و 
 

 ؟ چگونه صلحی

 
 ه ر کسیاگر اصولا قرار باشد که دموکراتها و ديکتاتورها با يکديگر مذاکره نمايند، به دليل مخاطرات موجود، به تفکر بسيار دقيق نياز است. 

  یو عدالت نيست. اطاعت مطلق در براب ر ظل م و پ ذيرش منفعلان ه ديکتاتورها   یکه از واژه صلح استفاده ميکند، لزوما مقصودش صلح با آزاد
حمی  یستمگر   اند، صلح نيست. شده که عليه صدها هزار انسان مرتکب بير

 
 یاميدوار  یدلايل برا

 
وهاهمانگونه که پيش از اين اشاره شد، رهي   از مبارزات دموکراتيک تن به مذاکره بدهن د. اما اين   یمخالف ممکن است به دليل نااميد یان نير

   یديکتاتور   یکه تحت حکومتها  پايدار نيست. مردمی  یقابل تغيير است. ديکتاتور   یاحساس ضعف و نااميد
 

م يکنن د نبايد ضعيف بمانند   زن دگ
 . بمانند  د تا بصورت نامحدود قدرتمند باف  و به ديکتاتورها هم نبايد اجازه داده شو 

 
ز هميشه شي    ع عمل ميکنند و در مقابل ابزارها  خشونتی  که ابزارها  سنت    اين باور عمومی  یبرای آمي ز هميش ه ب ه زم ان زياد غير خشونت  یآمير

وز  احتياج است، اما در  یايجاد تغيير در سطح زيرين جامعه معمولا ب ه زم ان زي اد  یصحيح نيست. هرچند که برا ینياز دارند به هيچ رو  یپير
د حقيق   ز ني    یميدهد. مذاکره تنها گزينه موجود برا ینسبتا شي    ع رو   یعليه ديکتاتور  مبارزات غير خشونت آمير

 
نابودگر    اجتناب از ادامه جنکی

مث ا  در يکسو و تسليم ديکتاتور شدن در سوني  که   کسی  ینشان ميدهد که برا -فصل يک   یبه همراه مثالها -ک ه ارائه شد    له اني ديگر نيست. 

 . سياسی طلت  ديگ ر ني ز وج ود دارد : مبارزه یرا تواما ميخواهد گزين های صلح و آزاد
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 فصل سوم 
 

 آيد؟ قدرت از کجا م  
 

اتژيک، تشکيلات و برنامه  ینيست و رسيدن به اين هدف نياز به مهارت بالا  یاز طريق صلح کار سادها یبه آزاد  به طور قطع دستيان     یريز اسي 
ز کشيدن   یکارگير نيازمند قدرت هم هست. دموکراتها بدون به  یدارد. علاوه بر همه اينها رسيدن به آزاد موثر قدرت خود، نميتوانند به پايير

ز چه نوع  یپذير است؟ دموکراتها به اين امر چگونه امکان دستيان    اميدوار باشند. ولی  سياسی  یو تاسيس آزاد یديکتاتور  مخالف توان تجهير

باشد؟ پاسخ اين سوال در درک مفهوم غالبا ناديده    اش کافز  و پليسیي  نظامی  یهاشبکه  ديکتاتورها با وجود تمامی ینابود یرا دارند که برا قدرن  
ي حقايق اساسی است. درک اين ديدگاه کار سخت  نهفته  گرفته شده قدرت سياسی

 اند. ، بسيار سادهنيست. برجز

 
ز عادلانه بر مردمانشان حکومت ميکنند. آيا اين مردم همچون ارباب ميمون   در جهان بعصیز »ميگويد :   یز -لی-يو  از آدمها با حيله و نه با قوانير

اين آدمها از نادانز    « آنان ديگر کارگر نخواهد بود.  یهابرسند، حيله خود آگاه نيستند، به محض اينکه مردمان آنها به آگاهی نيستند؟ 
 

  منابع مورد نياز قدرت سياسی

 
که بدون آن نخواهند توانست ی  ای ميکنند، محتاج هستند. همکار نز که بر آنها حکمرا  مردمی یصل موضوع ساده است. ديکتاتورها به همکار ا

ز کرده و آن را ابقاء نمايند. اين منابع قدرت سياسی منابع قدرت سياسی  شامل موارد زير ميشوند:  خود را تامير
 
وعيت، باور عمومی  دار  در ميان مردم نسبت به اينکه حکومت قانونز  • مشر  دارند.  اخلاف   یاز آن، تعهد یاست و آنها نسبت به فرماني 
 ميکنند و يا به حکام کمک مينمايند.  یکه از حکام اطاعت کرده، با آنها هميار   ، تعداد و اهميت افراد و گروههاني • منابع انسانز  
ز ميشود.  یهميار  یحکومت به منظور انجام اعمال بخصوص مورد نياز است و توسط افراد و يا گروهها ی، برا• مهارت و دانش   دهنده تامير

عيتز  ی• فاکتورها  دار   و ايدئولوژيکی روانز  ی، فاکتورهاغير  از حکام، و مساعدت به آنها بنمايد. ی که ممکن است مردم را وادار به فرماني 
انز ی• منابع ماد  ز سیا ، مير و حمل و   و وسايل ارتباطی  ی، سيستم اقتصاد، منابع مالیداراييها، منابع طبيعی  یو اعمال نظر که حکام بر رو   ز دسي 

 نقل دارد. 
دري    غ ميکنند به منظور کسب اطمينان    یکه از هميار   مجازاتها بر ضد متمردين يا کسانز  یو يا تهديد به بکارگير   یها و کيفرها، بکارگير  • جريمه 

ور  یرژيم و اجرا یبقا یکه برای ای  آنان. اطاعت و هميار  یاز اطاعت و هميار   است. ی سياستهايش صز
 

دار  به هرحال، تمامی با  اجتماعی  یاز انسانها و نهادها  یتعداد بيشمار   یو اطاعت مردم و هميار   یاين منابع، وابسته به پذيرش رژيم، فرماني 
سی  یاستمرار هيچيک از اين منابع وجود ندارد.. هميار ی برا  ام هستند.. تضميتز حک حکام به منابع قدرت  کامل و اطاعت و حمايت مردم، دسي 

وها یهميار   یديگر بازپسگير   یرا افزايش ميدهد و در نتيجه ظرفيت قدرت دولت افزايش مييابد. از سو  ز و   مردمی  ینير و نهادها از مهاجمير
سی  ديکتاتورها  سی موجوديت خود بدان وابسته هستند را کمرنگ کرده يا بکلی یکه برای  ا  آنان به قدرت سياسی دسي  د. بدون دسي   از ميان ميي 

ود.   به اين منابع، قدرت ديکتاتور کم شده در نهايت از ميان مير
 

 مراکز قدرت دموکراتيک 
 
دولت   یهااز مشخصه يکی  یو مستقل از حکومت است. اين گروهها و موسسات برا  جوامع دموکراتيک وجود گروهها و موسسات متعدد غير

خانواده شامل  سازمانهامثال     یانجمنها  ،مذهت    یها، 
 

باشگاههافرهنکی اقتصادورزسیر   ی،  اتحاديهی، موسسات  انجمنهایتجار   یها،   ی، 
  یاد ساکن يک روستا، انجمنها، افر ، احزاب سياسیو دانشجوني  یآموز دانش

 
، گروهها  ی، سازمانهاباغبانز  ی، باشگاهاهمسايکی   ی حقوق بشر

ه ميشوند. اين تشکيلات همانگونه که برا ادن    ی، انجمنهاموسيق   به  در پاسخگوني  رسيدن به اهداف خود تلاش ميکنند، نقش مهمی یو غير
ز برعهده دارند. بعلاوه، اين تشکيلات مفاهيم سياسی نيازها اجتماعی را ايجاد ميکنند که از طريق آن مردم   هاني هم دارند. آنها زمينه  مهمی  نير

بخصوص در مواقعیي که احساس ميکنند به صورت    -اجتماع خود تاثير داشته باشند و در برابر ديگر گروهها و دولت    دهیبتوانند در جهت
 یاکه عضو اين گروهها نباشند، قادر نخواهند بود فشار قابل ملاحظه  یمقاومت نمايند. افراد منفرد  -ميکند    آنان تخطی  یهاناعادلانه از خواست

اين است که اگر ديکتاتور بتواند آزاد  یبر جامعه، و کمي  از آن بر دولت، و مطئمنا هيچ فشار  و   یبر ديکتاتور وارد نمايند. برآيند بحث فوق 

ز اگر اين موسسات خود به صورت ديکتاتور   ت مستقل غير دولت  قلال تشکيلاتاس  یرا از آنها سلب کند، مردم نسبتا ناتوان خواهند شد. همچنير
ل شده جايگزين گردند، ميتوانند به عنوان عاملی یتوسط رژيم مرکز  تحت سلطه درآوردن  یبرا اداره شوند و يا توسط سازمانهاي جديد و کني 

ل دولت) و استقلال اين موسسات مستقل مدنز  یف اجتماع باشند. به هرحال اگر بتوان آزادمختل یمردم و قسمتها را به   (خارج از حيطه کني 
ک تمامی  عنصر بسيار مهمی  سياسی  مبارزه طلت    یدست آورد، وجود اين موسسات برا که از سقوط و يا تضعيف    مثالهاني   خواهد بود. نکته مشي 

 توسط مردم و موسسات متعلق به آنان است.  سياسی ر شده، کاربرد وسيع و شجاعانه مبارزه طلت  ديکتاتوري  ها در اين کتاب ذک
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 فصل چهارم 
 

 دارند  هاي  ها ضعفیديکتاتور 
 

اين حکومتها سازمانهاديکتاتوري  ها معمولا شکست در  سند.  مير به نظر  وهاجاسوسی  یناپذير  نير زندانها،  نظامی  ی، پليس،  بازداشتگاهها و ، 
، منابع طبيعی  یهااز قدرتمندان اداره ميشوند. شمايه یاعدام همه و همه توسط عده معدود یهاجوخه ز به روسیر  ملیي  و توان توليد کشور نير

 مخالف بيش از حد ضعيف،  یحمايت از اهداف آنان مصرف ميشود. در مقابل، دموکراتها  یمستبدانه توسط ديکتاتورها غارت شده و برا

سند. تصور آن شکست موثر و ناتوان به نظر مير و ی ناپذير غير دايد.  یمخالف موثر  یدر برابر اين ضعف، امکان وجود هرگونه نير ز را از ذهن مير
 اما اين همه داستان نيست. 

 
 تشخيص پاشنه آشيل 

 
ز از يونان باستان صدمه  یاافسانه به خون    تنان خيالیپذير بودن رويير تير   را  و هيچ   یابه آشيل جنگجو صدمه  یآشکار ميکند. هيچ  د  ز نمير
ز استيکس فروبرده بود که  یخردسال بود مادرش و  که آشيل کودگ  بر بدنش کارگر نبود. چرا که هنگامی  یشمشير  را در آب رودخانه سحرآمير

ور کردن فرزندش در آب غوطه یکه مادر آشيل برا  ني وجود داشت. از آنجا  حفاظت ميکرد. اما در اين ميان مشکلی  یبدنش را از هرگونه گزند
ز به پاشنه پا یو  دشمنان،   تمامی  یهاشد در برابر اسلحهعیز که آشيل مرد بال  آشيل نرسيد. هنگامی یرا از پاشنه پايش گرفته بود، آب سحرآمير

سيد. اما در نهايت در جنگ تروا، با راهنماني صدمه به   یآگاه بود، يکیي از شبازان دشمن تير  یضعف و که به نقطه    شخصی  ناپذير به نظر مير
آشيل مرگبار بود. امروزه هم عبارت "پاشنه آشيل" به قسمت  ی. اين حمله برایآسيب پذير در بدن و  یسمت پاشنه آشيل رها کرد؛ تنها جا

به و پذير اشخاص، برنامهحساس و صز ي اشاره ميکند که در صورت حمله به آن، نير
 . وجود نخواهد داشت طیز محاف یها و موسسان 

 
ز صدق ميکند. بر همه ديکتاتوري  ها ميتوان غلبه کرد، اما در صورن    یديکتاتورها یبرا  هیقاعده مشاب و   که نقاط ضعف آنها شناساني   ستمگر نير

وز  یبر رو   کمي  حاصل خواهد شد.   یابسيار شيعي  و با هزينه یآنها تمرکز شود، اين پير
 

  یديکتاتور  یهاضعف
 
 ميتوان به موارد زير اشاره نمود:  یديکتاتور  یهاحکومت یهاضعفاز 
 
ور  یکه برا  از مردم، گروهها و موسسان   یتعداد زياد ریممکن است هميا. ۱   شود.  هستند، محدود شده يا قطعی عملکرد سيستم صز
 جديد را محدود کرده يا آن را سلب ميکند.  یسياستها یتوان پذيرش و اجرا گذاشته رژيم گاهی  یملزومات و نتايج سياستها. ۲ 
 ۳ . 

 
 جديد نباشد.  یشود و در نتيجه قادر به انطباق شي    ع با وضعيتها ممکن است سيستم در عملکرد خود دچار روزمرگ

  یرفع نيازها یاند، احتمالا برااختصاص داده شده انجام وظايف فعلی یکه برا  افراد و منابعی. ۴
 

 اشت. نخواهند د جديد آمادگ
به آن احتياج   یکه ديکتاتورها براي تصميمگير   خود، اطلاعات صحيح و کاملیی  در مافوقها  افراد مادون ممکن است از ترس ايجاد نارضايت  .  ۵ 

 قرار ندهند.  یدارند را در اختيار و 
 خود را از دست بدهند.  یسيستم پايدار ی ها و نمادهاممکن است ايدئولوژيها کهنه شوند و افسانه. ۶ 
 توجهی بيش از حد به آن ممکن است باعث بتر   یارائه شده باشد که بر بينش فرد از حقيقت تاثير بگذارد، پايبند  یقدرتمند  یاگر ايدئولوژ .  ۷ 

ايط و نيازها  واقعیي شود.  یبه شر

ل  یو اعمال تنظيمات مرکز   و تاکيد بيش از حد بر بروکراسی  بروز زوال در کارآني .  ۸  مفرط، ممکن است سياستها و اعمال سيستم را   یهاو کني 
 ناکارآمد کند. 

را مختل کرده، آن را از هم  یميان افراد ممکن است عملکرد ديکتاتور  شخصی  یخصومتها  و رقابتها يا حت    موسسات داخلی یتضادها.  ۹ 
 بگسلاند. 

ايط، محدوديتها،. ۱۰  ين روشنفکران و دانشجويان ممکن است در برابر شر  ها و شکوبها بيطاقت شوند. گراني دکي 
 دشمن شوند.  تفاوت، شکاک و حت   توده مردم ممکن است در طول زمان نسبت به رژيم ن  . ۱۱ 
 ، طبقان  یهر يک از اختلاف منطقها. ۱۲ 

 
ند.  و ملی ، فرهنکی  ممکن است اوج بگير

بسيار زياد است. افراد نه تنها    ثبان   هم اين ن    است. گاهی  ثبان   از ن   درجان    یهميشه دارا  یاستبداد  یسلسله مراتب قدرت در حکومتها.  ۱۳ 
ز   خاص خود باف    یبنددر درجه آنان را  یجای  تر منتقل شوند يا اصولا حذف شده، کسان ديگر   ميمانند که ممکن است به سطوح بالاتر يا پايير

ند.   بگير
وها بخشهاني . ۱۴   عمل نمايند.  -مثلا کودتا  -در تضاد با اراده ديکتاتور  رسيدن به اهداف خود حت   یس ممکن است براو پلي  نظامی یاز نير
 بهی اگر ديکتاتور . ۱۵ 

 
 جايگزين كردن کامل رژيم خود، به زمان احتياج خواهد داشت.  یتاسيس شده باشد، برا تازگ
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اشتباه در قضاوتها،    یهااکير تصميمات توسط عد  یديکتاتور ی که در حکومتها  از آنجاني .  ۱۶  احتمال بروز  ميشوند،  معدود از افراد اخذ 
 سياستها و کنشها بسيار بالاست. 

يها تمرکززداني   یجلوگير  یاگر رژيم برا. ۱۷  لش بر اهرمها  از بروز مشکلات فوق از مراقبتها و تصميمگير قدرت  یمرکز   ینمايد، خود به خود کني 
 کمي  و کمي  خواهد شد. 

 
 ديکتاتوري  ها  یهاحمله به ضعف

 

ات تاثير گذار در سيستم يا فروپاشاندن کامل آن، به دنبال تضعيف   ی، دموکراتهاذان   یبا علم به اين ضعفها مخالف بايد به منظور ايجاد تغيير
ي  د ظاهر قدرتمند، همه ديکتاتوري  ها ضعفهاني آشيل" باشند. نتيجه ساده است : با وجو   یهاهرچه بيشي  اين "پاشنهی عمد  دارند، از جمله ن 

ز   یموسسات و تضادها ی، ناکارآمديهاشخصی  ی، رقابتهاداخلی  یها کفايت   ميان سازمانها و ادارات. اين ضعفها در طول زمان گرايش به پايير
به یعمد یآن را در برابر تغيير در وضعيتها و مقاومتهاو  رژيم داشته  آوردن بازدهی ز صز آن ی  که رژيم تصميم به اجرا  یپذير ميسازد. هر چير

د، الزاما کامل نميشود.   ميگير
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 فصل پنجم 

 
 قدرت  یبکارگي  

 
د.  یبه جا  یدربرابر ديکتاتور  فصل اول اشاره کرديم که مقاومت نظامیدر  به بزن د، نقط ه ق وت آن راه ه دف ميگير اينکه به نقطه ضعف آن صز

وها  مقاوم ت خ ود را آشکارا در وضعيت   یفزار و موارد مشابه، جنبشه اا جنگ  ی، تدارک مهمات، تکنولوژ نظامی یبا انتخاب رقابت در زمينه نير

وها  یمنابع بيشي    موارد امکان فراخوانز   نامساعد قرار ميدهند. ديکتاتوري  ها تقريبا در تمامی  یدر اين محدودهه ا را دارا هستند. خطرات اتکا به نير
ز قبلا به صورت مختصر بررسیي شده اس ت.  یکسب آزاد  یها برابيگانه  نير

ون راندن ديکتاتورها بررسی  یبرا لات اتکا به مذاکره را به عنوان راهیدر فص ل دوم ه م مش ک ميماند که بتواند   باف   ايم. پس چه راهی کرده  بير
ز حال گرايش به تض عيف هرچ ه بيش ي  نقاط ضعف ديکتاتور   یآشکار   یبرتر  داشته باشد ؟ چه  یبه مقاومت دموکراتيک بخشيده و در عير

 طلت    اين پرسش، مبارزه یکه در فصل س وم از آن ص حبت ش د را نماي ان کند ؟ گزينه مناسب برای  ا  ت سياسیميتواند قدر ی ا حرکت تکنيکی
 است.  سياسی

 

 به قرار زير است :  سياسی طلت  مشخصات مبارزه
 

ز گردد.   مبارزان   ینميپذيرد که نتيجه مبارزه توسط راهکارها سياسی طلت  • مبارزه  که توسط ديکتاتور انتخاب ميشوند، تعيير
 رژيم مشکل است.  ی• مبارزه برا 
 دري    غ کند.  یرا بدتر کرده و منابع قدرت را از و  یمنحصر به فرد ميتواند نقاط ضعف ديکتاتور  یابه گونه سياسی طلت  • مبارزه 
ز  کاملا پراکنده باشد ولی  ميتواند حرکت   سياسی طلت  • مبارزه   يک موضوع خاص متمرکز باشد.  یحال بر رو  در عير

 موجب بروز خطا در قضاوت و عمل ديکتاتور ميشود.  سياسی طلت  • مبارزه

و موسسات مختلف را به صورت يک کل واحد با هدف خاتمه دادن   اجتماعی  یموثر مردم، گروهها ميتواند به صورن    سياسی  طلت  • مبارزه 
 بر آنها، بسيج نمايد.  یمعدود یبه سلطه وحشيانه عدها

تر شدن تاسيس و پابرج ا مان دن يک جامعه   ميتواند باعث توزي    ع موثر قدرت در جامعه گردد که خود باعث محتمل  سياسی طلت  • مبارزه 
 دموکراتيک ميشود. 

 
خشونت ز  طرزکار مبارزات غي   آمي 

 
وها  سياسی مبارزه طلت   ز همانند نير د. اين اهداف ميتوانند در طيف  ه اهداف مختلقز رسيدن ب ی، ميتواند برانظامی  ینير مورد استفاده قرار گير

ده ايطی  اجبار حريف به اتخاذ تصميمان    یاز تلاش برا  یاگسي  ي ا حت   خاص، ايجاد شر کردن   متلاسیر  به منظور حل مسالمت آمي ز کش مشه ا 
متف اوت از خش ونت عم ل م يکن د. هرچند هدف هر دو روش به جريان    ه اني با ش يوه  سياسی  طلت  گردند. به هرحال، مبارزه  یبندکامل رژيم طبقه

ند بسيار متفاوت است و نت ايج متف اون  هکه هريک ب  مبارزه است اما راههاني   یب ار خواهند آورد. روشها و نتايج کشمکشهاه را ني ز ب  کارميگير
ز را همه ميدانيم. سلاحهاخشونت يکی  یآمير ز خشونت  یبرا  فير ز و ويران کردن استفاده ميشوند. مبارزه غير ز بسيار   ترساندن، صدمه زدن، کشي  آمير
حاو   یتر از راههاپيچيده و  ي بر خشونت است 

متنوعی  یمبتتز مب ارزات مبتتز   انواع بسيار  مبارزات   از مبارزه است. برخلاف  بر خشونت، 
خشونت ز توسط جنگغير ک ه توس ط م ردم و موسس ات اجتماع به کار گرفته ميشوند، ميجنگد.   ی و سياس ی  ، اقتصاد، اجتماعیروانز   یافزارهاآمير

اضات، اعتص ابات، ع دم  گوناگونز   یاين سلاحها با نامها وهلیمي  همک اري  ه ا، تح ريمه ا، ن  همچون اعي  اند. همانگونه  شناخته شده  مردمی  ای  ها و نير

و ميت دولتها تنها تا زمانز  که پيشي  ذکر شد، تمامی توسط همکار   یوانن د ب ه حکوم ت خ ود ادامه دهند که نير اطاعت و یمورد نياز خود را   ،
دار  ز نماين د. مب ارزه یفرماني  جدا  یکاملا مناسب و منحصر به فرد برا  یا، برخلاف خشونت، شيوهسياسی  ی طلب مردم و موسس ات اجتم اع ت امير

 کردن اين منابع قدرت از دولت است. 
 

خشونت یافزارهاجنگ ز و انضباط غي   آمي 
 

ا بدون برنامه  سياسی یها  طلت  معمول در مبارزهی خطا ، که اکير ز قبلیي شکل گرفته بودند، اين بود که تصور ميشد ميتوان با اتکا بر   یريز پيشير

اتژيستها  یبس يار  ی، ب ه نتيج ه رس يد. در حقيق ت روشه ايک يا دو روش، مثل اعتصابات و تظاهرات عم ومی مقاومت   یوج ود دارن د ک ه ب ه اسي 
 ند. اجازه ميدهند در مواقع لزوم مقاومت را متمرکز کرده يا پراکنده ساز 

 
خشونت ز شناخته شده و مطمئنا روشهادر حدود دويست روش از اقدامات غير وجود دارند. اين روشها تح ت س ه دسته   یبسيار ديگر  یآمير

اض و ترغيب، عدمشدهی  طبقه بند اصلی ا تظ اهرات نم ادين هس تند که شامل رژهی  و تهاجم. روشها  یهمکار اند: اعي  اض و ترغيب اکير ها،  اعي 
 . (روش ۵۴)داري  ها ميشود ها و شب زنده راهپيماني 
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 ۲۶)  ، ش امل تح ريمه ا یاقتص اد  یهمک ار   ع دم: ، ب(روش  ۱۶)اجتم اعیي    یهمک ار   ع دم  : خود ب ه س ه زي ر گ روه تقس يم م يش ود. ال ف یهمکار   عدم
خشونت  یها  تهاجم  (. روش  ۳۸)  سياسی  یهمکار   عدم : و ج  (روش  ۲۳)و اعتص ابات     (روش ز ني ز ب ا راهکاره ا  غير يک ی روان ی  آمير ز ،  ، اجتم اعی ی ، فير

خشونت  یای  و سياس   یاقتص اد ز و دولتها  همچون روزه، تصرف غير روش از اي ن  ۱۹۸از  دسته آخر هس تند. فهرس ت   (روش ۴۱) یمواز   یآمير
 اق دامات ب ه عنوان پيوست الف ضميمه اين کتاب است. 

 
اتژ   پايدار توسط مردم غير نظامی روشها که با دقت انتخاب شده و به صورن    از اين تعداد قابل توجهی ز يک اسي    یهوش مندانه حاو  یدر مي 

وعی  یتاکتيکها   یديکتاتور   یحکومتها  مواجه خواهند کرد. اي ن موض وع ش امل تم امی  یجد را با مشکلان    مناسب بکاربرده شوند هر حکومت نامشر

ز ميگردد. در تضاد با راهه خشونت  ی، روشهانظامیی انير ز ميتوانند به صورت مستقيم بر اهداف مورد نظر متمرکز شوند. برا غير مثال با   یآمير
خشونت یهااست، ميتوان از شيوه کاملا سياسی  بحتر   یتوج ه به اينکه موضوع ديکتاتور  ز سياسی  مبارزه غير اي ن مب ارزات   آمير بهره جس ت. 

ز عدم وعيت نظام و ديکتاتور و همچنير ز م يتوان د تنه ا در مورد    یهمکار   با آنان ميباشد. عدم یهمکار   شامل ش باز زدن از پذيرش مشر همچنير
ز را ميتوان در سکوت و حت    خاص به اجرا درآيد. گاهی  سياستهاني  ز و طفره رفي  که در مواقع ديگر    رد در حالیمخفيانه تجرب ه ک  به تعويق انداخي 

مبارزه  یهمکار  عدم اعتصابات برا طلبانه عمومیآشکار، تظاهرات  ديگر اگر ديکتاتور   یو  دربرابر فشار  یهمه قابل مشاهده است. از طرف 
مانند تحريمها و اعتصابات،  ، یباش د، آنگاه اقدام اقتصاد یاز آن مرب وط ب ه مس ائل اقتص اد  صدمه پذير باشد يا اکير شکايات مردمی  یاقتصاد

محدود،    ممکن است با اعتصابات عمومی  یاز سيستم اقتصاد  یب ردار مبارزه باشند. تلاش ديکت اتور ب راي به ره یبرا  مناست   یممکن است راهها

ز مورد ني از روب رو شود.  (يا ناپديد شدن)و امتناع از کمک  یکندکار   متخصصير
 

ز مواد خام و توزي ع کالاها اعمال شود.    یکليد  هاني از اعتصابات ميتواند در حوزه  انواع مختلقز  گزينسیر   یبکارگير  همچون توليد، حمل و نقل، تامير
ي از شيوه

خشونت  یهامبارزهی  هابرجز ز نيازمند انجام اعمالی  غير ي روزمره از سو   آمير
 

مردم هستند. همانند توزي    ع جزوات، گرداندن   یخارج از زندگ
يات ز در خيابان. به غير از موارد بسيار حاد اجرا  ، عملیزيرزميتز   نشر از   بعصیز ی است برا اين روشها ممک ن  یکردن اعتصاب غذا کردن يا نشسي 

 مردم دشوار باشد. 
 

خشونت و جانز  نشان ميدهند که با وجود دور از انتظار نبودن صدمات مالی مدارک تاريجز  ت بسيار آمي ز، س طح اي ن ص دما در مبارزات غير
ز  ز    یپاي ان از کش تار و وحشيگر ی ب  هایاست. علاوه بر اين، اين نوع از مبارزه موج ب چرخ   نظامی  یزد و خوردها تر از صدمات احتمالی  پايير نير

خشونت ز هم محتاج کاهش  نخواهد شد. مبارزه غير ل درآوردن)آمير ز آن اس ت و خشونتی  هاترس مردم از دولت و شکون   (يا تحت کني  آمير
ل درآوردن آن)از ترس   ه م خود به ايجاد آن گرايش دارد. رهاني  ز بردن قدرت ديکتاتوره ا ب ر عام ه مردم است.   یعامل کليد (يا تحت کني   در از بير

 
 بالا یو استانداردها یشفافيت، پنهانکار 

 
يات زيیويراستار  ديکتاتور از موارد    یدرب اره فعالي ته ا  داخل ي و کس ب آگ اهی  غير قانونز  راديوني   ی، استفاده از ايستگاههارزميتز ، چاپ و پخش نشر
ز استاندارد بالا یاز پنهانکار  هستند که در آنها به سطح بالاني  یمحدود ز در اقدامات غير خشونت یرفتار   یاحتياج است. ثابت نگاه داشي  آمير

ز در تمامی خشونت  باکی همچون ن    مراحل کش مکش بس يار مه م اس ت. فاکتوره اني   نير ز هميشه مورد نيازند. مهم است به و حفظ انضباط غير آمير
ات خاص مورد احتياج  یبزرگ مردم برا  یياد داشته باشيم که گاه به گاه گروهها  اند. مشارکت اين تعداد از مردم را تنها در صورن  ايجاد تغيير

 در جنبش رعايت شده باشد.  ب الاني  یکرد که استانداردها  ميتوان حفظ
 

 در روابط قدرت  جابجاي  
 

اتژيست  یاستفاده ميکند ب ه خ اطر فع ل و انفع الات و ک نش و واکنشها  سياسی  طلت  که از مبارزه  ها بايد به ياد داشته باشند که کشمکسیر اسي 
ز ساکن نيست  مداوم صورن   اين . روابط قدرت، چه مطلق و چه نست  کاملا متغير دارد. هيچ چير ، در موض ع تغيي رات س ري    ع و پايدار هستند. 

خشونت  موضوع با مشارکت مردم مقاوم که بر عمل غير
 

ز خود ايستادگ  ميکنند حاصل ميشود.  آمير
 

خشونت ، از طريق اقدامات خود ميتواند نتايج  علاوه بر اين، گروه غير ز ات عمليات نظامیتر از  بسيار عميق  آمير در جه ت تض عيف يا تقويت   تاثير
خشونت  یگروه رقيب ايجاد کند. برا ز ن  مثال مقاومت غير ، ديکت اتور ممک ن است احساس ناراحت    یباک و منضبط در مواجهه با وحش يگري  ه اآمير

ز شبازان ديکتاتور و م ردم غ اطمينان و در موارد حادتر حت  ، عدمميلین   موج ب شود. اين مقاومت احتمالا باعث    ي ر نظ امیشورش را در بير

ان محکوميتها ز ز   یزيادتر شدن مير ماهرانه از مبارزه المللیبير   طلت  حکومت ديکت اتور ني ز خواه د ش د. ب ه ع لاوه، اس تفاده مستمر، منضبط و 
ين حالت ن   ضمتز   مايت  از ديکت اتور ح یشود که در حالت ع اد  ممکن است باعث مشارکت هرچه بيشي  مردمی  سياسی طرف نموده يا در بهي 

 ميمانند.  باف  
 

خشونت م تغيير مبارزه غير ز م کمي  محتمل است، هرچن د ک ه در م واردچهار مکانير ز ز مکانير ز از چهار طريق باعث ايجاد تغيير ميشود. اولير ني ز    یآمير
ب اک و ب ه دور از خش ونت تحميل  ی کنن دگان ب   ه ا ب ر مقاوم تر شکون  که به خاط  گروه رقيب با ديدن رنجهاني   یعم لا اتفاق افتاده است. اعضا
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سند که مقاصد مقاومت تحريک ميشوند يا به اين نتيجه عقلانز   ميشود از نظر احساسی ز دليل اهداف آنان مير کنندگان عادلانه است و به همير
م، تغيير کيش ناميده ميشود. اگرچه  ز خشونت یمواردرا ميپذيرند. اين مکانير در اقدامات غير ز پيش آمده است، اما اين موارد  از تغيير کيش  آمير

ده به وجود نمیي   اندک بوده، در بيشي  کشمکشها يا اصولا اتفاق نميافتند يا لااقل در مقياسی  آيند. گسي 
خشونتکه بيشي  پيش میي ی  مورد ز با تغيير وضعيت مبارزه و جآيد است اين است که مبارزه غير عم ل م يکن د ک ه حريف نميتواند    امعه به ن وعیآمير

 
 

م بعدی  به هرکار   به سادگ ز ز تغيير است که سه مکانير خشونت  یکه ميخواهد دست بزند. همير ز و تجزيه.  را به وجود م يآورد: س ازش، اجبار غير آمير
 
 

ان تغيير در وضعيت روابط نست   اينکه کدام مورد اتفاق بيفتد بستکی ز  دارد. و مطلق قدرت  به مير
 

 سياسی   طلب  نتايج دموکراتيک کننده مبارزه
 

خشونت  یمتمرکز کننده خشونت، استفاده از تکنيکها  یدر تضاد با پيآمدها ز باعث ميشود تا جامعه سياسیي از چن دين طريق  مبارزه غير آمير
شود. بخسیر  ه  ز معنا که در تضاد با راهها  از نتايج دموکراتيک کننده، سلت    دموکراتير وي نظامی  یاست. به اين  اين تکنيک باع ث ايج اد نير  ی ، 

 یجدي د اس تفاده ک رد. رهب ران جن بشه ا یتاسيس يا ادامه حيات يک ديکتاتور   یس رکوبگر و تحت فرمان يک اليت نميشود تا بتوان از آن برا
وان خود تاثير گ یميتوانند بر رو   طلب سياسیمبازره کردن يا اع دام آدمه ا، در صورت    توان زندانز  اعمال کنند، ولی فشارهاني  ذاشته يا حت  پير

ات دموکراتيک کننده، نتايج ايجان   یمخالفت يا انتخاب رهي   خشونت  جديد، را ندارند. بخش دوم از تاثير ز  هستند. به اين معنا که مبارزه غير آمير

يا افراد علاقمن د ب ه ديکت اتور    فعلی  یدست يافته و دربرابر ديکتاتورها یطريق آن بتوانند به آزاد  را به مردم نش ان ميدهد که از   مقاومت   یراهها
 ش دن از آن محافظ ت نمايند. 

 
ات دموکراتيک کننده ايجان   در اينجا به برجز  خشونت  از تاثير ز وجود دارد، اشاره شده است: که در مبارزات غير  آمير

 
خشونت مبارزه  ی• تجربه به کارگير   مردم در مبارزه با تهديدات و شکوبيه اغير ز باعث ميشود که  آمي ز رژي م اعتماد به نفس خش ونت  یآمير

 به دست بياورند.   یبيشي  

خشونت  ز راههاني • مبارزه غير ل   طلت  و مبارزه  یهمکار براي عدم  آمير به مردم نشان ميدهد که از طري ق آن خواهن د توانس ت در برابر هرگونه کني 
دموکراتيک از طرف هر   گروه ديکتاتورمنش مقاومت نمايند.   غير

لها خشونت ی• در مواجهه با کني  ز براشکوبگرانه ميتوان از مبارزات غير يان،  ب  یدموکراتي ک، همانند آزادی  بر دف اع از آزاديه ا یپافشار   یآمير
 مستقل و اجتماعات آزاد استفاده کرد.  یمطبوعات، سازمانها  یآزاد
خشونت  ز در ابقا، تجديد حيات و تقويت گروهه ا• همانگونه که قبلا ذکر شد، مبارزه غير مهم دارد.   سهمی  مس تقل و موسس ات اجتم اعی یآمير

وها  اين گروهها و موسسات به دليل تواناني  که به ديکتاتور شدن علاقمندند،   امک ان مح دود ک ردن ت وان م وثر کسانز و   مردمی  یشان در بسيج نير
ور  دموکراسی یبسيار برا  اند هستند. یصز

خشونت  ز راههاني • مبارزه غير  یحکومتها را ارائه ميدهد که مردم از طريق آن ميتوانند قدرتشان را عليه پليس شکوبگ ر و اق دامات نظامی آمير
 ند. بکار انداز  یديکتاتور 

خش ونت  سی]را ارائ ه م يده د ک ه از طري ق آن م ردم و موسس ات مس تقل م يتوانن د ب ا اه داف دموکراتيک    آمي ز روشه اني • مبارزه غير  [ به  دسي 
 اش را تهديد نمايند. اليت حاکم محدود کرده، يا آن را منفصل نمايند و از اين طريق ظرفيت اين گروه براي ادامه سلطه یمنابع قدرت را برا
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 فصل ششم 
 

ورت برنامه اتژيک  یريز ضز  اسير
 

اند. بار بودهدم وکراته ا تصميمات بسيار مهم را به شانس واگذار کرده است؛ در اينگونه مواقع نتايج مصيبت یاز س و   یري ز فق دان برنام ه گ اهی
   یريز که حکومت ستمگر به زير کشيده شده است، فقدان برنامه  هنگامی حت  

 
گذر به يک سيستم دموکراتيک موجبات بوجود    درباره چگونکی

 نموده است. جدي د را فراهم  یآمدن ي ک ديکت اتور 

 
 بينانه  واقع  یريز برنامه

 
ش عليه ديکتاتور  نشده نقسیر   یريز برنامه بدون شک در آينده، اقدامات مردمی ز خواهند کرد. ول يکن ام روزه امک ان محاسبه   یباز   یمهم در خير

وع سلسله مبارزات   ملیی  و خلق و خو   شنگون كردن ديکتاتورها، تشخيص وضعيت سياسی یها براموثرترين شيوه مناسب و گزينش نحوه شر
ايط تفکر بسيار دقيق بر مبنا ی ها براتوده مردم در انتخاب موثرترين شيوه  یهاتشخيص واقعبينانه وضعيت و تواناني   یموجود است. در اين شر

 مورد احتياج است.  یرسيدن به آزاد

 
اتژيک  یريز برنامه» از اقدامات است که احتمال رسيدن از وضعيت فعلیي به وضعيت دلخ واه در آينده   یمحاسبه روند  یدر اينجا به معنا«  اسي 

د. در مورد بحث ما، اين يعتز  به اين هدف معمولا  به منظور دستيان    یريز . برنامهبه سيستم دموکراتيک آن   یرسيدن از ديکتاتور  را بالا ميي 
بخشيدن به جامعه و مردم  قدرت  یخواهد بود که برا یامات سازمان يافتهاز سلسله عمليات و ديگر اقدا یاشده یشامل مجموعه فازبند

ز ب ردن ديکت اتور   طراج  یتحت ستم و تضعيف ديکتاتور   آن با سيستمی  نيس ت بلکه جايگزيتز   ی فعل   یشده است. توجه کنيد که هدف فقط از بير
اتژ     یدموکراتيک است. اسي 

 
 ی  که هدفاش را انحصارا ب ه ن ابود ک ردن ديکت اتور   بزرگ

 
براي به وجود آمدن حاکم   فعل ي مح دود ميکند ريسک بزرگ

 را ميپذيرد.  یمستبد ديگر 

 
 یريز موانع برنامه

 
ز آزاد  بعصیز     یتوان خود را برا  در مناطق گوناگون جهان، تمامیی از مدافعير

 
ز به کار ن یبه آزاد دستيان    حل مساله چگونکی ن د. اين مدافعير ميگير

اتژيک دقيق، پيش از اقدام به عمل واقفند. در نتيج ه تقريب ا ه يچگ اه برنام ه  یريز به ندرت به اهميت برنامه د.   یري ز اسي  اتژيک انجام نميگير اسي 
آزاد  یکه آرزو   چرا مردمی اتژيک ج امعی  یبرا  سياسی  یکسب  دارند تا به اين حد کم طرح اسي  رس يدن ب ه اي ن هدف آماده   یب را مردم خود را 

اتژيک واق ف نيس تند يا به آن عادت ندارند    یريز دموکراتيک مخالف، به لزوم برنامه یهاميکنند؟ متاسفانه، تقريبا اکير افراد حاصز در گروه اسي 
اتژيک تربيت نشده  یيا برا ور   یه او مس ووليتی  ديکتاتور   دشوار است. با حملات پيانر   یااند. اين وظيفهتفکر اسي  ان مقاومت   یصز ، رهي  وقتگير

اتژيک خود ندارند.  یهاتوسعه مهارت یبرا معمولا امنيت و فرصت    تفکر اسي 
 

اتژيک  یريز چهار اصطلاح مهم در برنامه  اسير
 
اتژيک فکر کنيم، روشن کردن در معنا یبرا اتژ   یاچهار اصطلاح پايه  یاينکه بتوانيم به صورت اسي  است که   بزرگ مفهومی یمهم است. اسي 

ه  ، تشکيلان  ، سياسیی ، اخلاق ، انس انز یاقتص اد)من ابع موج ود   راستا کردن استفاده از تم امیهماهنگ و هم یدر معنا که   توسط گروهی (و غير
اتژ   یدر تلاش برا اهداف گروه و منابع حاصز    یتوجه خود بر رو بزرگ با متمرکز نمودن    یرسيدن به اهداف خود است، به کار گرفته ميشود. اسي 

ب را  یدر کشمکش، درباره به ک ارگير  خشونت  یاز جمله جنگها)مبارزه   یبهت رين روش  مرسوم يا مبارزه غير ز نظامیي  د. در (آمير تصميم ميگير  ،
اتژ   یريز برنامه ان    یاسي  ان مقاومت بايد فشارها و تاثير نمايند.   یريز کرده و براي آنها برنامه  رزيان  که موجب شکست دشمن ميشود را ا  بزرگ رهي 

اتژ  ايط مناسب و زمانبند  ب زرگ شامل تصميمان    یعلاوه بر اين، اسي  وع شده و ادامه    ابتداني   یخواهد بود که در آنها مقاومتها  یایدرباره شر شر
 خواهند يافت. 

 
اتژ  اتژي  ها  یبزرگ چارچوب اساسیي برا  یاسي  اتژ   یانتخاب اسي  ز حال نحوه    یمحدودتر به منظور هدايت مبارزه را فراهم م يکن د. اس ي  ب زرگ در عير

اتژ  ين  یتخصيص وظايف عام يک گروه خاص و شيوه توزي    ع منابع ميان آنها به منظور استفاده در مبارزه را مشخص ميکند. اسي  ز بهي  يافي 

اتژ مشخص در مبارزه    به هدفز   روش دستيان   اسي  اتژ  یاست که در قلمرو  وقت و  ، هم با اينکه چهیبزرگ انتخ اب ش ده، عم ل م يکن د. اسي 
 
 

 . یور مبارزه به منظور رسيدن به حداکير به ره چگونه بجنگيم مرتبط است و هم با چگونکی

 
اتژ  مند است مقايسه ميشود، در حالی  با مفهومی  یاس ي  اتژيک ن  که در ذهن هيز شده توسط يک مهندس معمار است.   قشه طراجکه برنامه اسي 
اتژ  ز ممکن است شامل تلاشهاني   یاسي  اتژيک باشد که تحت آن رقيب بتواند شکست قطعی  توسعه موقعيت    یبرا  همچنير خ ود را در صورت    اسي 
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وز  ، تسليم ش وند. در غي ر اينص ورت، وض عيتکند و لذا بدون مبارزه علتز   پيشبيتز   دست زدن به مبارزه علتز  اتژيک پير  مبارزين را قطعی یاس ي 
اتژ    یخواهد کرد. اسي 

 
ز شامل چگونکی وز  یاقدام برا همچنير ز هست.  در صورت محقق ش دن یاستفاده مطلوب از پير  آن نير

 
اتژيک در مسير مبارزه، ايده جداگان ه آنه ا چگونه بايد  یاساسیي است درباره اينکه مبارزات چگونه بايد توسعه يابند و اجزای  اکاربست برنامه اسي 

کننده  عمل  یرسيدن به اهداف مورد نظر فراهم شود. اين موضوع شامل آرايش ماهران ه گروهها  یسودمند برا  با يکديگر تطبيق شوند تا مشارکت  
اتژ   یريز عمليات کوچکي  هم ميشود. برنامه یبرا ک مبارزه انتخاب شده است. در تکني  یهوش مندانه از ملزوم ات کس ب پي روز   یبراي يک اس ي 

متفاون    یتکنيکها مطمئنا برآورده ک ردن   مختلف، ملزومات  وز   یب را  «ملزوم ات»هم خواهند داشتند.  احتمالا    کافز   یاطمينان از پير نيست. 

ي هم مورد نياز خواهند بود. برا  فاکتورهاني 
اتژي  ها، دموکراتها بايد اهداف خود را به صورت واضح    طراج یاضافز  اسي 

 
  تعريف کرده و درباره چگونکی

اتژ  یتلاشها برا یور مي زان به ره  یگي ر ان دازه ند. تعريف و تجزيه و تحليل به طراحان اسي  اجازه ميدهد تا با دقت   یرسيدن به هدف تصميم بگير

ز اهداف انتخاب شده را تشخيص دهند. نياز به وضوح و تعريف با نياز به برن یملزومات مورد نياز برا  ميکند.  یبرابر  تاکتيکی یريز امهتامير
 

اتژ   یاپس تاکتيک به سلسله اتژي  ها  با يکديگر منطبق ش ده  یمحدود از اقدامات مرتبط است که درون يک اسي  ان د، درس ت هم انگون ه ک ه اسي 
اتژ  اتژي  ه ا حاو   بزرگ با يکديگر منطبق ميشوند. تاکتيکها هميشه با مبارزه مرتبط هستند در حالی  یدرون يک اسي   یملاحظات وسيعي    یکه اس ي 

اتژ   ميشوند. يک تاکتيک خاص تنها به عنوان بخسیر  د يا سلسله عمليات قابل درک اس ت. تاکتيکها در طول دوره زمانز   کلی  یاز اسي   یکوتاهي    ني 

اتژ  ه  ، سازمانز از نظ ر جغرافي اني )ک وچکي    یکار گرفته ميشوند، يا در مح دودهاي  ها بهنسبت به اسي  ، يا به منظور   ، يا با مشارکت مردمی(و غير کمي 
خشونت دستيان   ز عمده يا جزني به اهداف محدودتر. در اقدام غير و   مشخص کننده تمايز ميان هدف تاکتيکیی بودن هدف ميتواند تا حد آمير

ات  ژيک باشد. هدف اسي 
 

اتژيک برا  یريز اين مبحث اين است که برنامه درس اصلی ق وه ادراک فرد است.  ی، محتاج بکارگير یاز چنگال ديکتاتور ی کسب آزادی  دقيق اسي 
اتژيک را    یم يتوان د مسير  عقلانز   یهاکه استفاده موثر از تواناني   هوشمندانه، ميتواند به وقوع فاجعه کمک کند در حالی  یريز خطا در برنامه اسي 

د.  و دموکراسیی نمايد که با استفاده از قوه قضاوت سليم منابع موجود را به منظور حرکت دادن جامعه به س مت آزاد طراج  بکارگير
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 فصل هفتم 
 

اتژ   یريز برنامه  یاسير
 

اتژيک احتياج به اين دارند که طراحان مقاومت درگ  یريزي  هابرنامه تمامی ژرف از کل وضعيت کشمکش داشته باش ند ك ه اي ن امر شامل    اسي 
يکی ز  ، نظامی، دولت  ، تاريجز توجه به عوامل فير

 
ز  ی، اقتصاد، روانشناسی، سياسی، اجتماعی، فرهنکی اتژي  ها تنها ميتوانند   ی الملل و ب ير م يش ود. اسي 

ان دموکراتيک و برنامهدر بسي  هر مبا هرزه خاص و با توجه به پيشينه آن توسعه يابند. رهي  ز اتژيک ميخواهند تا اهداف و اهميت انگير ها ريزان اسي 

 کنن د.   را بر اساس اوليت آنها ارزيان  
 

ي مبارزه بسيار مهم اس ت. م ا اي
ز هدف حقيق  اي م ک ه   نج ا در اي ن ب اره ص حبت ک ردهآي ا اه داف، ارزش يک مبارزه بزرگ را دارند، و چرا؟ تعيير

ز ديکتاتور  ي نيست. ه دف اي ن مب ارزات باي د تاس يس جامع ه  ديکتاتور فعلی  یيا برکنار   یبرانداخي 
دموکراتيک باشد.   آزاد ب ا سيس تم حک ومت    یاکافز

اتژ  اتژي  ها یروشن شدن اين نکته بر توسعه اسي   تاثير ميگذارد. که پيآمد آن هستند   خاض  یبزرگ و اسي 
 

اتژيست  پاسخ دهند، از جمله:  یزياد ها نياز خواهند داشت تا به سوالات اساسیبه طور خاص، اسي 

 چه هستند؟  یبه آزاد دستيان   • موانع اصلی
 را تسهيل ميکنند؟  یبه آزاد دستيان   • چه عواملی

 در چيست؟  ی• قدرت اصلیي ديکتاتور 
 در چيست؟  یديکتاتور • نقاط مختلف ضعف 
 پذيرند؟  تا چه حد آسيب ی• منابع قدرت ديکتاتور 

وها ی• قدرتها هاني  ینير ز  هستند؟  دموکراتيک و عامه مردم چه چير
وها ی• ضعفها هاني  ینير ز  هستند و چگونه ميتوان آنها را اصلاح کرد؟  دموكراتيک و عامه مردم چه چير

وها  از دو طرف كمك ميكنند يا امكان دارد كم ك كنند، چگونه است؟   به يکی ند ولیا كشمكش نشدهكه هنوز وارد    سوم، آنهاني   ی• وضعيت نير
 

 انتخاب روش 
 

اتژ  ب ه ک ار گرفت ه ش ود را مشخص    آن    یکه قرار است در کشمکشهای  مبارزها  ريزان احتياج دارند تا روش اصلیبزرگ، برنامه یدر سطح اسي 
ه   سياسی  طلت  ، مبارزهی ، جن گ چريک ت  س ن همچ ون جن گ نظ امی  مختلف مبارزان   یهر يک از تکنيکها یکنند. شايستگيها و محدوديتها و غير

ند: آي  بايد ارزيان   اتژيستها احتياج دارند تا اينگونه سوالات را در نظر بگير ا نوع مبارزه انتخ اب ش ده در ت وان دم وکراته ا  شوند. براي اين انتخاب، اسي 
د، يا   هست؟ آيا روش مبارزان   انتخاب شده امكان بسيج قدرت مردم تحت ستم را دارد؟ آيا اي ن تکني ک نق اط ض عف ديکت اتور را ه دف ميگير

د؟ آيا اين روش به دموکراتها کمک ميکند تا به خود متکی  سوم يا حمايتگران خارج    یيا آنه ا را ب ه گ روهه ا  باشند  به نقاط قوت آن حمله ميي 
خرابيهاني  و  روش صدمات  اي ن  آي ا  ديکتاتوري  ها چيست؟  ز کشيدن  پايير به  شده در  انتخاب  روش  پيشينه  اثر    وابسته خواهد كرد؟  در  که 

؟ اگر فرض کنيم در خاتمه بخش يدن به ي به وجود خواهند آمد را بيشي  ميکند يا کمي 
آن  ديکتاتوري موفق شويم، روش انتخاب   کشمکشهاي 
برميخي زد، خواه د داش ت؟ گون ه  بر نوع حکومت    یشده چه تاثير  شوند بايد در  ه اني که از کشمکش  از اقدامات که نامناسب تشخيص داده 
اتژ   بزرگ دور نگاه داشته شوند. ی توسعه اسي 

 
 دموکراسی یبرا  یريز برنامه

 
اتژ بايد به خاطر داشت که هدف   بلک ه ه دف اص لی  یبزرگ در مقابله با ديکتاتور  یاسي  ز    تنها به زير کشيدن ديکت اتور نيس ت  ب ه ک ار گماشي 

ز ديکتاتورها  سيستمی مبارزه بايد در   یرسيدن ب ه اي ن اه داف، روش انتخ اب ش ده برا یجديد است. برا  یدموکراتيک و ناممکن کردن برخاسي 
اند و دولت بس يار ضعيف بوده م دنز   ی، مردم و نهادهایموثر در جامعه مشارکت کند. تحت حكومت ديکتاتور ايجاد تغيير در توزي    ع قدرت 

ها باشند. پس  قبلیي   جديد از حاکمان، اگر بخواهند، م يتوانن د ب ه ديکتاتورم آن   توازن، گروهی  قدرتمند بوده است. بدون ايجاد تغيير در اين عدم
 خوشآيند نيست.  يا کودتا  «یانقلاب قصر »يک 
 

 کمک خارج   
 

بخسیر  عنوان  ساز   به  آماده  اتژ   یاز  داخلی  یاسي  مقاومتگران  نقش  است که  مهم  فشارها  بزرگ،  ز  همچنير فروپاش اندن  خ ارج    یو               در 
Palace Revolution  وها  یحساب شده از سو  یانقشه  یتغيير قدرت از طريق به کار گير   یبه معنا  در اصطلاح سياسی درون دايره قدرت   ینير

 است. 
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ز شود. در اين تحليل استدلال کرديم که قوا  ارزيان    یديکتاتور  است  مبارزه بايد از داخل خ ود کش ور برخي زد. اي ن مب ارزه داخلی اصلی یو تعيير
ز  ، تلاشها ميتوانند برا  تحريک ميکند که به ميدان بيايد. به عنوان كمکی یارا تا درجه  المللیکه مساعدت بير بسيج افکار عمومیي جهان  یملايمي 

دوس ت  یعلي ه ديکت اتور  ديپلماتي ک،   یهابه جريمه  به کار گرفته شوند. تلاشها ميتوانند به منظور دستيان    ، اخ لاق و اص ول مذهت  ، مواف ق ب ا بشر
ز  یسياس ي و اقتص اد  شوند. ی گير جهتی عليه ديکتاتور  المللیتوس ط دول ته ا و موسسات بير

 
ز ديپلماتيک يا و نظ امی یتحريم اقتصاد یاين موارد ميتوانند در شکلها قطع روابط ديپلماتيک، ممنوعيت   ، ک اهش س طح ب ه رسميت شناخي 

ز   یاز سازمانهای ، اخراج دولت ديکتاتور یدر کش ور ديکت اتور  یگ ذار و منع س رمايه یاقتصاد یهمکاري  ها و بدنه سازمان ملل   المللیمختلف بير

ز   یباشد. علاوه بر اين، کمکها وها  ، ميتوانند مستقيما و ارتباطی یاقتصاد  ی، همانن د تهي ه کمکهای الملل ب ير دموکرات قرار داده   یدر اختيار نير
 شوند. 

 
اتژ   بزرگ  یتنظيم اسير

 
اتژ ، برنامهخارج    یوضعيت، انتخاب روش و مشخص نمودن نقش کمکها  پس از ارزيان   ين روند  یاب زرگ باي د ط رح کل ي   یري زان اس ي  ی از بهي 

ده  و موسس ات سيستم دموکراتيک را شامل   یبايد از حال تا آين ده فرآين د کس ب آزادکه مبارزه ميتواند هدايت شود را تهيه کنند. اين طرح گسي 

اتژ  اسي  سند. سوالات زير انواع ملاحظان    ريزان احتياج دارند تا از خود سوالات گوناگونز بزرگ برنامه یشود. در تنظيم  که در تعبيه يک   بير
اتژ  ين تصور كلی (ت ر از گذش ته  مش خص  یاب ه ش يوه) د را  ، مورد احتياجانسياسی  طلت  مبارزه یبزرگ، برا  یاسي  از اينکه   مطرح ميکنند: جامعي 

ين وجه آغاز شود؟ مردم   چگونه ميتواند خاتمه يابد و دموکراسی  یديکتاتور  جايگزين آن شود چيست؟ مبارزه دراز مدت چگونه ميتواند به بهي 
محدود، به دست بياورند؟ ظرفيت   ی، فعلا در حدیاق دام به مبارزه عليه ديکتاتور   یبرا  تحت ستم چگونه ميتوانند اعتماد به نفس و قدرت کافز 

 در م ردم چگون ه بايد با گذشت زمان و تجربه افزايش يابد؟  ی طلب و مبارزه یهمکار  عدم یبه کارگير 
 

ل دموکراتيک بر جامعه و محدود کردن ديکتاتور  ز کني  هاني محد  یاهدف مجموعه یبه منظور بازيافي  ز ميتواند باشد؟ آيا  ود از مبارزات چه چير

وجود داشته باشد؟ کدام   یآزاد  یبرقرار   یجان سالم به در برده و امکان استفاده از آنان برا یوجود دارند که از ديکتاتور   موسسات مستقلی
ل   یبه نيازها   دهیس ت دم وکراته ا ب ه منظ ور پاسخديکتاتور غالب شوند، يا کدام موسسات بايد دوباره ب ه د  یها  موسسات جامعه ميتوانند بر کني 

ي در صورت ادامه ديکتاتور آنان و تاسيس جو دموکراسی
چگونه ميتواند در مقاومت توسعه يابد؟ مشارکت   ، ايجاد شوند؟ قدرت تشکيلان  ی، حت 

هم الی)  کنندگان چگونه ميتوانن د آم وزش ببينن د؟ چ ه من ابعی ات و غير ز ميتوانند به موثرترين   لازم خواهند بود؟ چه نوع نمادهاني   در مبارزه  (، تجهير
 ها را بسيج کنند؟ روش توده

 
اتژيک برا  هنگامی ز کشيدن ديکتاتور  یكه يك برنامه اسي  مهم  طرف داران دموکراسی  یش د، ب را  یدموکراتيک طرح ريز  و تاسيس سيستمی  یبه پايير

ايطی  یآن پافشار  یاست که بر اجرا اتژ  کنند. تنها در شر ريزان تنها جدا کند. برنامه  بزرگ ابت داني   یبسيار نادر مبارزه ميتواند راه خود را از اسي 
اتژ  که شواهد فراوانز   هنگامی ايط مبارزه به صورت پايه  بزرگ انتخاب شده اشتباه ب وده، ي ا هنگ امی  یوجود داشته باشد که اسي  تغيير   یاک ه شر

اتژ   کرده باشند، ، اين عم ل بايد تنها پس از اينکه ارزيان   بزرگ داشته باشند. حت    یممکن است احتياج به تغيير اسي  ز دوباره انجام   یا  آنگاه نير
اتژ   توسعه يافت و پذيرفته شد، انجام شود.  یبزرگ جديد یگرفت و طرح اسي 

 
اتژ   یريز  رنامهب  مبارزه  یاسير
 

اتژ     یهرچقدر هم که اسي 
 

اتژ   و تاسيس دموکراسی  یکه براي پايان دادن به ديکتاتور   بزرگ   یتوسعه يافته، هوش مندانه و امي دبخش باش د، يک اسي 

اتژي  ها  یبزرگ به خود طلبانه ب ا ه دف ب ه تحليل بردن قدرت ديکتاتور يك رشته عمليات مبارزه یرهي    یخاص بايد برا  یخود انجام نميشود. اسي 
ا به  ت اکتيکی  یاز فعاليته ا  یاتژي  ها، به ترتيب، محدودهتوسعه يابند. اين اسي  به ديکتاتور است را با يکديگر ی  کار   یهاک ه ه دفش ان وارد ک ردن صز

اتژ  یبه هدفها  خاص اقدام بايد با دقت انتخاب ش وند ت ا بتوانن د در دستيان    یهمسو ميکنند. تاکتيکها و روشها مشارکت داشته    یخاص هر اسي 
اتژ   باشند. بحث اتژيستهاني   یدر اينجا تنها در سطح اسي 

 سلسله مبارزات بزرگ را انجام ميدهند، همانند آنهاني   یريز که برنامه  تمركز مييابد. اسي 
اتژ  انتخاب شده دارند. درست همانگون ه    عمل تکنيک مبارزان    یهاکامل از طبيعت و شيوه  ان د، احتياج به درگک ردهی  ري ز بزرگ را برنامهی  که اسي 

، تدارک جنگ ي
ات جغرافياني ک ه فرمان دهان نظ امیي باي د ساختارها، تاکتيکها، فن لشکرکسیر اتژ   طراج یو موارد مشابه را برا  افزار، تاثير  نظامیی  اسي 

اتژيک مبارزه    سياسی  طلت  ريزان مبارزهدرک کنن د، برنامه ز بايد از طبيعت و اصول اسي  خشونتنير ز درگغير کامل داش ته باش ند. هرچن د ک ه   آمير

خشونت  حت   ز دانش درباره مبارزه غير ، دقت به توصيهبا داشي  ز اتژي  ه ا ب ه خود یاين کتاب و پاسخ به پرسشها  یهاآمير خود   یمطرح شده، اس ي 
اتژي  هابه وجود نمیي   د. نياز به قوه ابتکار پرورش يافته دار  مبارزان   یآيند. تنظيم اسي 

 
اتژ   یريز در برنامه اتژيستهایتر مبارزه آزادتوسعه درازمدت یيك رشته مبارزات بخصوص و برا  یبرا یاسي    سياسی  ی طلب مبارزه یبخش، اسي 

 فکر کنند. از جمله :  یبايد درباره احتياج دارند تا به مسائل و مشکلات بسيار 
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ز اهداف خاص از يك رشته مبارزات و سهم آنها در  اتژ • تعير د اسي   بزرگ  یپيشي 
ين وجه برای  ا  سياسی  یخاص، يا سلاحها ی• توجه به روشها اتژ   یکه ميتوانند به بهي  د اسي  انتخاب ش ده اس تفاده شوند. درون هر   یپيشي 

وارد   یايد براب  اقدامی  یو چه روشها  کوچکي  و تاکتيکی  یهايك رشته مبارزات خاص، لازم است تا تشخيص دهيم كه چه نقشه یبرا نقشه کلی
يق و کردن فشار و محدود نمودن منابع قدرت ديکتاتور استفاده ش وند. باي د ب ه ي اد داش ته باشيم که رسيدن به اهداف بزرگ نتيجه انتخاب دق

 کوچک است.   یپيمودن گامها
ز اينکه آيا مسائل اقتصاد در مب ارزه مه م هستند، بايد در   یمسائل اقتصاد، چگونه؟ اگر  یمرتبط باشند و اگر آر   بايد با مبارزه سياسی  ی• تعيير

نارض ايت   فکر بود که  پاي ان ديکت اتور   یاقتص اد  یه ا اين  غي ر اينص ورت، اگ ر راه  یپ س از  ش وند. در  شي    ع در دوره گذار به   هاني حلاص لاح 

وع خواهند شد. ميلی ها و ن  آماده نباشند، نارضايت    دموکراسی وهااينگونه نارضايت  ها شر ، که وعده  یديکتاتور  یه ا ميتوانند ظهور دوباره نير
 پايان مشكلات را ميدهند، تسهيل کنند. 

ين کارکرد را ب را  ی• پيشاپيش مشخص کردن اينکه چه نوع رهي    یتصميمگير  یش روع مب ارزه دارد. ک دام روشها یو چه نوع سيستم ارتباطیي بهي 
 ؟ دائم مقاومتگران و مردم موجود خواهند ب ود راهنماني  یل دوران مبارزه، براارتباط در طو  یو برقرار 

وها ز  یها  ديکتاتور و رسانه  ی• منعکس کردن اخبار مقاومت به مردم، نير  . ادعاها و گزارشها هميشه بايد کاملا واقع ي باشند. بزرگنماني المللیبير
 د داد. ساس، اعتبار مقاومتگران را كاهش خواه ان  ی و ادعاها
م ردم در طول مبارزه.    یبه نيازها به منظور پاسخگوني   و سياسی ی، اقتصاد، آموزسیر اقدامات خودکفا و سودمند اجتماعی یبرا هاني • برنامه

ز رهي    یميتوانند توسط افراد اين طرحها حت   کت ندارند نير  شوند.  یکه مستقيما در اقدامات مقاومتگرانه شر
ز اينکه چه نوع   چگونه    حمايت از يك رشته اقدامات بخصوص يا کل مبارزه آزاديبخش مورد انتظ ار اس ت. کمک خارج   یبرا  کمک خارج  • تعيير

ين وجه بسيج شده و استفاده شود بدون اينکه مبارزه داخلی خاص ي وابسته شود ؟ بايد به اين نکته توجه كرد   به عام ل خ ارج   ميتواند به بهي 
دولت    یت ر هس تند، م ثلا سازمانهاکم ک مناس بت ر و شايس تهی  ب را  خ ارج   یکه کدام گروهه ا ،  ی ي ا سياس  ی دين  ی، گروههااجتماعی یجنبشها)  غير

 مختلف آن.  یملل و بخشها ، دول ته ا، و ي ا سازمان(و غي ره یک ارگر   یه ااتحادي ه
 

ش انديشهٔ عدم همکار    یگسير

 
ور یموفق عليه ديکتاتور  مبارزه طلت   یبرا از زيردستان ب ا وج ود   اگر تعداد کافز  را ک املا درک کنن د.  یهمکار   است که مردم انديشه عدم  ی، صز

 با ديکتاتور ش باز زنند، سيستم ستمگر ضعيف شده، در نهايت فرو خواهد پاشيد.  یاز ادامه همکار  س رکوب  ه ا ب ه مدت کافز 
 

 سرکوب و اقدام متقابل 
 

و شكوب  ها و بخصوص آستانه خشونت ديكتاتور در مقاب ل مقاوم تطراح اتژيك بايد واكنشها  ارزي ان    ان اسي  كنند. لازم    كنن دگان دم وكرات را 
   یاست تصميم گير 

 
تشديد شونده بدون تس ليم شدن، اجتناب كرد.   یهاكرد، عمل متقابل انجام داد يا از شكون    شود كه چگونه بايد ايستادگ

مورد انتظار بايد ب ه م ردم و مقاوم تگ ران داده شود تا آنها از ريسك مشاركت   یهایمناسب درباره شكوب  یدر مواقع خاص، هشدارها  ر تاكتيکیاز نظ
ز بايد آماده باشد.  یبرا شديد وجود داشته باشد، امكانات پزشکی خود آگاه باشند. اگر احتمال شكون    ارائه خدمات به مصدومير
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 فصل هشتم
  

  سياسی طلب  كاربرد مبارزه
 

ز اقدامات برا بيقدرن    كه مردم احساس  در وضعيتهاني  مردم كم خط ر ب وده و در آنه ا ح س اعتماد به وجود    یو ترس ميكنند، مهم است كه اولير
براي مردم فراهم  را به نمايش بگذارن د و فرصت   عمومی  ميتوانند مخالفت   - یغير عاد  یامثل پوشيدن لباس به طريقه -آورد. اين نوع اقدامات  

كت نمايند. در موارد ديگر موضوعی دار در اقدامات مخالفت معتز  كنند تا به صورن   مانند )  و نسبتا كوچك و سطج   ی غي ر سياس   جويانه شر

ز  ز يك منبع آب مطمي  اتژيس ته ا باي د موضوعی  (تامير همه  یه ارزش آن برارا انتخاب كنند ك  ميتواند در مركز توجه اقدامات گروهیي قرار گي رد. اسي 
 پذيرش آن مش كل باش د.  شناخته شده بوده و در نتيجه عدم

 
ز نسبت به دارا بودن قدرن    موفقي ت در اي ن رش ته مبارزات كوچك علاوه بر اينكه مشكلی بالقوه متقاعد ميسازد.  كوچك را حل ميكند، مردم را نير

اتژي  ها يك كشمكش   یهدف بيشي  اسي  آن، اين   یباشد، بلك ه ب ه ج ا  یو كامل ديكتاتور   آنز   دراز مدت، نبايد شنگونز يك رشته مبارزات در 
اتژي  ها بايد در نر 

 جامعه ندارند.  یبخ شه ا ب ه مش اركت تم امی یكسب اهداف محدود باشند. همينطور تمام رشته مبارزات هم ني از   اسي 
 

  
 مقاومت گزينش 

 

ز مبارزات گزين   مستقلی  یهااوليه مبارزه، رشته  یهادر مرحله پس   بايد يکی  یاسیر از مبارزات با اهداف خاص ميتوانند بسيار مفيد باشند. اينچنير
اتژ   یريز اجرا شوند. گهگاه هم دو يا سه مورد از آنها ممكن است به صورت همزمان اجرا شوند. در برنامه یاز ديگر   مقاومت گزينسیر  یبرا  یاسي 

ديكتاتور را نشان ميدهند، مشخص شوند. اينگونه موضوعات    یع ام س تمگر   ك ه ب ه ص ورن    كه موضوعات خاص و محدود ي ا مش كلان    مهم است
اتژ   یاهدايت رش ته یبرا  ميتوانند اهداف مناست   اتژيك ميانه در داخل يك اسي   كلی  یاز مب ارزات باش ند ك ه از طريق آنها ميتوان به اهداف اسي 

 افت. دست ي

 
اتژيك ميانه بايد توسط ظرفيت قدرت فعلی اهداف اسي  وها  اين  قابل دستيان    ینير مس اله دس تي ان    دموكرات  ب ه ي ك دنباله از   باشند. اي ن 

ز ميكند كه برا تضمير ز باعث تغيير م وثر و اف زايش  یموفقيتها را  راز مدت يابن ده رواب ط ق درت در مبارزه د  روحيه مردم مفيد بوده و همچنير
اتژي  ها متمركز شوند. آنها م يتوانن د ب ا هدف   يا سياسی  ی، اقتصادمسائل خاص اجتماعی یبايد در ابتدا بر رو  گزينسیر   یمقاومتها  یميشود. اسي 

سياسی از جامعه و سيستم  ي 
بخسیر برا  خارج كردن  ديكتاتور، يا  ل  بخشهاني ی  گير بازپس  یاز زير كني  ل 

اكن ون توس ط  كني  ل  ك ه  ديكتاتور كني 
سلطه ديكتاتور بر يك محدوده انتخاب شوند. همانگونه كه قبلا گفته شده، اگر ممك ن باشد رشته مبارزات   ميشوند، يا نهايتا به منظور نقز 
ادر خواهند بود تا با ظرفيت بايد به يك يا چند نقطه ضعف ديكتاتور حمله كنند. به اين وسيله دموكراتها ق  مربوط به يك مقاومت گزينسیر 

اتژيست به را وارد كنند. اسي  اتژ قدرت موجود خود، كارآترين صز ز رشته مبارزات را برنامه یها شيعا نياز خواهند داشت تا لااقل اسي    یريز اولير
هاني  ز اتژ اس یباشد؟ اين رشته مبارزه چگونه ميتواند به ايفا كنند. اما اهداف مح دود آن باي د ش امل چه چير بزرگ انتخاب ش ده كم ك كن د؟   یي 

اتژ   اگ ر امك ان داش ته باش د، هوشمندانه است كه لااقل، خطوط كلی ز تنظيم شوند. همه اين  یاسي  سوم نير مربوط به رشته عمليات دوم و 
اتژ  د اسي  اتژي  ه ا باي د ب ه پيشي   . آن عمل نمايند  بزرگ انتخاب شده كمك كرده و در محدوده خطوط كلی یاس ي 

 
 مبارزه نمادين 

 
ديكتاتور  وع يك رشته مبارزه به منظور ضعيف كردن  محدود خواه د ب ود. اين   ، احتمالا در ابتدا ميدان عمل اقدامات سياسییدر هنگام شر

گذار   و مبارزه طلت   یهمك ار   مبارزه از طري ق ع دم یپيگير   یمردم و آماده كردن آنان برا  یبر حال و هوای  اقدامات بايد با هدف سنجش و تاثير
ز اقدام احتمالا بايد نوعی  طراج  سياسی اض يا اقدام نمادين محدود يا موقت    شوند. نخستير ك ه علاقمن د ب ه اق دام    یباشد. اگر تعداد افراد  اعي 

ز اقدام ميتواند، برا ز گل در محلی یهس تند ك م است، آنگاه نخستير نمادين دارد. از ط رف ديگ ر، اگ ر تع داد    باشد كه اهميت   مثال، شامل گذاشي 
بسيار زياد است، آنگاه پنج دقيقه توقف كامل و عدم انجام هرگونه حركت   كسانز  كت در اقدام هستند  ي ا چن د دقيق ه سكوت    ی كه خواهان شر

ك ه اهميت نمادين   ی در محل   یزن ده دار ب غ ذا، ش بميتواند ب ه اعتص ا  یديگر، اشخاص معدود  یهاميتواند به كار گرفته شود. در وضعيت
دارند احتمالا    یتر  می، اين اقدامات ك ه جنب ه تهاجیمهم دست بزنند. تحت يك حكومت ديكتاتور   دارد، تحريم كوتاه كلاسها، يا تحصن در محلی

 مواجه خواهند شد.  خشتز  با شكون  

 
يکی ز  یخطر زياد یپل يس سياس ي ممك ن اس ت دارا یقصر ديكتاتور يا اشغال دفاتر مرك ز  یوبرو محوطه ر   اقدامات نمادين خاص، مانند اشغال فير

ز دليل برا وع رشته مبارزات توصيه نميشوند.  یباشد و به همير  شر
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 توزي    ع مسووليت 
 

 یرس يدن به هدفها  یو ب را  یمبارزات بعد، بار مبارزه در هر زمان بر دوش يك يا چند بخش از جامعه است. در  در طول يك رشته مبارزه گزينسیر 
به اعتصاب   موض وعات تحصيلی  یمث ال، دانش جويان م يتوانن د ب را  یديگر منتقل شود. ب را  جمعيت    یهاديگر، بار مبارزه بايد بر دوش گروه

ان مذهت   وان آنها ممكن رو   دست بزنند، رهي   یوفادار   یآه ن ممكن است به صورت عمد  راه  تمرك ز كنن د، ك ارگران  م ذهت    موض وعی  یآزاد  یو پير
ز  یبيش از حد ز بياورند، روزنامه  نشان دهند و درنتيجه بازدهی ايمتز   یهانامهبه آيير مبارزه با  ینويسها ميتوانند براسيستم حمل و نقل را پايير

ی ميتواند دائما در تشخيص محل و دستگير پليس    مقالات حذف شده است را سفيد چاپ كنند، يا یاز روزنامه كه حاو  سانسور بخشهاني 

 تحت تعقيق و مخالف اشتباه كند.  یدموكراتها
 

 اينكه مبارزه ادامه میي جمعيت    یكردن رشته مب ارزات ب ر اساس موضوع و گروههای  امرحله
ز از جامعه فرصت  خاض  یيابد، به بخشها، در عير

احت خواهد داد. مقاومت گزينسیر    و سياسی  ی، اقتصادموجوديت و استقلال گروهها و موسسات مستقل اجتماعی  دفاع از   یبخصوص برا  اسي 
را فراهم م يكنن د ك ه م ردم از طري ق آنه ا   یاكه قبلا درباره آنها بحث شده، مهم است. اين مراكز قدرت موسسات پايه  یخارج از كنت رل ديكتاتور 

ل ديكتاتو  ز اه داف ديكت اتور   یر خواهند توانست فشار وارد كنند يا در برابر كني  خواهند   یمقاومت نمايند. در مبارزه، اين موسسات ج زو اول ير
 بود. 

 
اتژي  ها یهدفگير  فته  اوليه به سمت مراحل بلند   یقدرت ديكتاتور همچنانكه مبارزه دراز مدت از اسي  اتژيستها  تر توسعه میي پروازانه و پيشر يابد، اسي 

 یم ردم ب را یهمك ار   باي د اس تفاده از ع دم  ميتوان منابع قدرت ديكتاتور را محدودتر كرد. هدف اين بررسینمايند كه چگونه    نياز دارند ت ا بررسی
وها اتژيك، به نفع نير وهادموكراتيك، باشد. با قدرت یرسيدن به وضعيت سودمندتر اسي  ز نير اتژيستها بايد  یگرفي  مقاومتگر دموكرات، اسي 

، یتوسعه يابنده و در نهايت فروپاشاندن خود ديكتاتور   كنند ت ا ب ا ه دف ايجاد فلج سياسی  طراجی  تر پروازانه بلند  یهمكار   و عدم  طلت  مبارزه
وها  یمنابع قدرت را از آن جدا نمايند. لازم است تا دقيقا برنامه ريز  ك ه پ يش   چگونه ميتوانند حمايت مردم و گ روهه اني   دموكراتيك  یشود كه نير

حمیي   یاز اي ن در اختي ار ديكتاتور قرار ميگرفتند را تضعيف كنند. حمايت مردم با آشكار ساز  رژيم اعمال شده، تضعيف خواهد ی  كه از سو   هاني بير

قاب ل خاتمه   یور؟ ي ا ب ا درك اي ن موض وع ك ه ديكت اتور ديكتاتور چط یاعمال شده از سو   یبار سياستهامصيبت یش د؟ با افشاء نتايج اقتصاد
ترجيحا به  ي ا حت  (  گ راننظاره)كه از ديكتاتور ميشود بايد تا آنجا تضعيف شود كه به حد اقدامات بيطرفانه برسد    دادن است؟ حمايتهاني 

، حمايتگران و پشتيبانان یهمكار ، و عدمسياسی  طلت  مبارزه  یو اجرا  یريز تبديل شود. در طول برنامه  حمايت فعال از اقدامات طرفدار دموكراسی
ند.  ی، پليس، ماموران ادار ، اح زاب سياسیداخلی یديكتاتور از جمله گروهها  و خصوصا ارتش بايد مورد توجه و مواظبت دقيق قرارگير

 
وها  یدرجه وفادار  وها، چه شبازان و چه افشان، نسبت به ديكتاتور بايد با  نظامی  ینير ز زده شود و مشخص شود كه نير دموكراتيك   یدقت تخمير
گذار  از شبازان و  یباشند. ش ايد ه م بسيار   آمده و ناراضز  یبه اجبار به شباز  یاز شبازان عاد  یبر آنها را دارند يا نه. شايد بسيار  یتوان تاثير

 افشان به دلايل شخصی
 

به حكومت بيگانه ش ده با  يا سياسی  ، خانوادگ ش ند. ك دام عوام ل ممك ن اس ت شبازان و افشان را در مقابل نسبت 
 پذير سازد؟  اقدامات دموكراتيك آسيب

 
اتژ  ز مبارزه آزاديخواهانه بايد اسي  وها  یبرا  خاض  یدر مراحل نخستير وها  نظامی  یايجاد ارتباط با نير  یو م امورين ديكت اتور توس عه ياب د. نير

وهادموكراتيك بايد با كلمات، نماد قطعیي و پايدار    یاطلاع دهند كه مبارزه آزاديخواهانه در نهايت به پي روز   نظامی یها و اقدامات خود به نير
وها    یتحلي ل ب ردن ق وا یبايد متوجه شوند كه اين مبارزه، صفا ب را  نظامی  یدست خواهد يافت. نير

 
آنها را تهديد نميكند.   ديكت اتور اس ت و زندگ

وه ادر نهايت امر اين ت دار  ینظ امیي ديكت اتور را تض عيف كنن د و در پ ي آن وفادار   یلاشها ميخواهند روحيه نير آنها نسبت به ديكتاتور  یو فرماني 
اتژي  ها جلب  یرا هدف قرار دهد. به هرحال، تلاش برا بايد پليس و كارمندان غير نظامی مشابهی  یرا به نفع جنبش دموكراتيك تغيير دهند. اسي 

وها  موافقت، و در نهايت، ايجاد نافرمانز  ز نير  یبا روشها  یب ه شكست كشاندن ديكتاتور   ینبايد اش تباها ب ه تش ويق آن ان ب را یديكتاتور   یدر بير
ز دموكراسی نظامی كودتا عدم تعادل   (ايمهمانگونه كه قبلا بحث كرده)ه نميشود چ را ك  تبديل شود. اين نمايشنامه در عمل باعث به كار گماشي 

ز مردم و حكمرانان را اصلاح نميكند.   روابط قدرت بير
 

ز دليل، مه م خواه د بود تا طرج  در اين باره تهيه شود كه چگونه بايد افشان موافق را متوجه اين امر نمود كه كودتا يا جنگ داخلی به همير
مث ال آنه ا م يتوانن د حماي تگ ر   یدر مبارزه دموكراتيك ايفا كنند. برا ن  حيا ديده نيست. افشان موافق ميتوانند نقسیر لازم و پسن  یعليه ديكت اتور 

نارض ايت   ش  وها  یهمكار  عدم  و   گس ي  از اقدام به   یو عدم اطاعت ملايم از دستورات و جلوگير   یعمد یهای، تشويق ناكارآمدنظامی  یدر نير

ز  ام ن،   یخشونت همچون گ ذرگاهه ا  بدون  یاز همياري  ها  دموكراتيك، انواع گوناگونز  یميتوانند به جنبشها  كاركنان نظامی  شكوب باش ند. همچنير
 و موارد مشابه را ارائه كنند.  اطلاعات، غذا، تداركات پزشکی

 
ين منابع قدرت ديكتاتورهاست چرا كه ميتواند از انضباط نظامی  يکی  حمله و تنبيه مردم  یاف زارش مس تقيما ب راخ ود و جن گ  یواحدها از مهمي 

اتژيستها وها  یمبارزه طلب بايد به ياد داشته باشند كه اگر پليس، ماموران ادار   ینافرمان استفاده كند. اسي  يكتاتور كاملا پشتيبان د  نظامی  یو نير
به دستورات و   باف   نسبت  و  ديكت اتور   یبمانند  دادن  باشند، شكس ت  ي ا حت   یمطيع  مش كل  دليل    ی بس يار  ز  بود. به همير ممكن خواهد  غير

19



اتژيستها اتژي  ها  یاسي  وه ا  یكه هدفشان از مي ان ب ردن وف ادار ني  دموكرات بايد به اسي  وها اختصاص دهند.    ديكتاتور است، اولويت بالاني   ینير   ینير
وها و نافرمانز   دموكراتيك بايد به ياد داشته باشند كه نارضايت   ز نير وه ا بسيار خطرناك باشد.   یاعض ا  یو پليس ميتواند ب را نظامی  یدر بير آن نير

ز   یهابايد انتظار جريمه  افراد اين گروهها در برابر هرگونه نافرمانز  ز و در برابر شورش منتظر اعدام باشند. ب ه همير وهاسنگير دموكرات  ی دليل نير
 كه ارتباط ممكن است، بايد روشن كرد كه انواع بسيار گوناگونز   شي    ع داشته باشند. بلكه، هنگامی  یشورشها ینبايد از شبازان و افشان تقاضا

ند.  «نافرمانز »از   مبدل وجود دارد كه ميتوانند در مراحل آغازين مورد استفاده قرار گير
 
وها  یب را اف راد م ورد درخواست   یانج ام دهن د، مح ل اختف ا  یعم د  را با بيكفايت    مسلح ميتوانند دستورات مربوط به شكون    یمثال، پليس و نير

ي  ها و اخراجها مطلع كنند و در گ زارش اطلاع ات مه م ب ه افشان مافوق خود   را اشتباه تشخيص دهند، مقاومتگران را از شكون   اشتباه  ها، دستگير
است بالاتر از ش   نمايند. افشان ناراضز  ه انتقال دستورات س ركوب اخ تلال ايج اد كنن د. شبازان ممكن  هم به نوبه خود ميتوانند در زنجير

نظامی ز شيوه، كارمندان غير ند. به همير گم نمايند، با   دستور را  یهاها و برگههم به س هم خ ود م يتوانن د پرونده  تظاهرات كنندگان را هدف بگير
 در خان ه بمانند.  «یبهبود»شوند تا اجازه داشته باشند كه تا هنگام  «مريض»بازده كم كار كنند و 

اتژ  اتژيستی  تغيير در اسي  اتژ   سياسی  طلت  مبارزه  یهااسي  اتژي  ها  ینياز دارند تا دائما برآورد كنند كه اسي  مرتبط با ي ك رش ته عملي ات    یبزرگ و اسي 
فت ادامه پيدا نكند. در اي ن حال ت لازم است تا  ینحو در حال اجرا هستند. برا  خاص به چه مثال ممكن است كه مبارزه آنگونه كه انتظار مير

اتژ  ات مورد احتياج در اسي  ز ابتكار چ ه كاره اني   یمحاسبه شوند. برا  یتغيير
م يش ود كرد؟ در اين وضعيت،   افزايش قدرت جنبش و در دست گرفي 

اتژ  لازم است از مردم محول شود، منابع قدرت  یشود، احتمالا مسووليت مب ارزه ب ه گ روه ديگ ر   دوباره ارزيان    یتا مشكل مشخص شود، اسي 
ي اين امر به انجام رسيد، طرح جديد باي د شيعا به كار بسته شود.  یبسيج شود و دوره جديد یديگر 

 از اقدامات توسعه يابد. وقت 

 
  

20



 فصل نهم 
 

 یر فروپاشاندن ديكتاتو 
 

ز باي د تجرب ه    یارزشمند از نحوه شباززدن از همكار  یااي ن رش ته مب ارزات همچن ير
 

ارائ ه دهن د. اي ن   سياسی  مبادرت به مبارزه طلت   و چگونکی
   طلت  و مبارزه یهمكار   عدم   یك ه زم ان ب را  تجرب ه هنگ امی

 
ده در مقياس وسيع مناسب شود، كمك بزرگ خواهد بود. همانگونه كه در فصل    گسي 

دار   باف   یسوم ديديم، برا سی یو تسليم مردم ض رور  ی، همكار یماندن ديكتاتورها در قدرت، فرماني  ،  ه منابع قدرت سياسی ب اس ت. ب دون دسي 

ز خواه د رف ت. بن ا ب ر اي ن ب ازپس ين اقدام لازم براحماي ت و پشتيبانز   یگي ر   قدرت ديكتاتور تضعيف شده و در نهايت از بير فروپاشاندن   ی، مهمي 
گذار   ميباشد. شايد بررسی  یديكتاتور  از  دكننده نمادين و مبارزه طلت  ق درت سودمند باشد. اقدامات ر   بر منابع  سياسی  طلت  مبارزه  یشيوه تاثير

وعيت اخلاف   یموجود برا  یجمله روشها وعيت نظام بيشي    یرژيم ديكتاتور   و سياسی تضعيف مشر يا هم ان حقانيت آن هستند. هرچقدر مشر
دار  ز بيشي  و قابل  یای و همكار ی  باشد، فرماني  ي بايد تهديد موجوديت ديكت یاتك اتر خواه د بود. برا  كه دريافت ميكند نير

اتور، عدم پذيرش اخلاف 
دار  یدر عمل بيان شود. امتناع از همك ار  ز منبع قدرت مهم، منابع   یب رای  و فرم اني  ج دا ك ردن منابع ديگر قدرت رژيم مورد نياز هستند. دومير

سانند. اگر عدم  یكه از حاكمان اطاعت ميكنند، با آن ان همك ار   تعداد و اهميت افراد و گروههاني   هستند. يعتز   انسانز    مينمايند يا به آنان كمك مير
 خواهد شد.  یاز مردم ب ه ك ار گرفت ه ش ود، رژي م دچ ار مش كلات جد یاعمده یتوسط بخشها یهمكار 

 
رژي م شديدا تحت تاثير واقع خواهد شد.  یه بمانن د، دس تگاه ادار خود كار نكنند ي ا حت ي در خان ی  عاد یور با بهره  مثال، اگر كارمندان مدنز  یبرا

ز شكل، اگر افراد و گروههاني  كت ميكنند شامل آنهاني   كه در عدم  به همير   باشد كه پيش از اين فراهم كننده مهارته ا و دانش تخصصی همكار شر
آگاهانه و  یتصميمگير   یب را  یو   توان اني  ی خواهد بود. احتمالا حت اش  أراده یاند، ديكتاتور شاهد كاهش شديد ظرفيت خود در اجرالازم بوده

ز شديدا كاهش پيدا خواهد كرد. اگر نفوذ روانز   یتوسعه سياستها ملموس-  و ايدئولوژيکی موثر نير با   یكه معمولا اطاعت و همكار   -عوامل غير
 خواهند داشت.  یهمكار  و عدم به نافرمانز  یش بيشي  حاكمان را به مردم القا ميكنند تضعيف ش وند ي ا واژگون گردند، مردم گراي

 

سی ز مستقيما بر قدرت و  یديكتاتور به منابع ماد  دسي  ز من ابع م اد  ینير ، داراييها، منابع  ی، سيس تم اقتص ادیتاثير ميگذارد. با تحت كنت رل گ رفي 
س ديكتاتور  از قدرت، آسيب پذير شده و یيا بالقوه رژيم، منبع مهم ديگر   فعلی یتوسط رقبا  ، حمل و نقل و وسايل ارتباطیطبيعی از دسي 

، ارتباطات و حم ل و نقل رژيم را تضعيف خواهد یاقتصادی و استقلال در بخشها خارج خواهد شد. اعتصابات، تحريمها و افزايش خودگردانز 
س ركش، نافرمان   یكيفر دادن بخشها  -  ني اجرا  یترساندن يا بكار بردن ضمانتها  ديكتاتورها در   كرد. همانگونه كه پيش از اين صحبت شد، تواناني 

قدرت آنها است. اين منبع قدرت ميتواند به دو شيوه تضعيف ش ود. اول، اگ ر مردم همچون   منبع اساسی -در جامعه    یهمكار   عدم یو مجر 
پيآمدها باشند كه  ي آماده 

 
مبارزه  یمواقع جنکی بپذيرن طلت  خطرناك  گذار را  تاثير يافت    فعلی  یمجازاتها  ید،  شدت ك اهش خواهد   يعتز )به 

وه ا(ديكتاتور، اطاعت مورد انتظار را موجب نخواهد شد   یشكوبگر  پل يس و نظ امیي دلس رد شوند، ممكن است به صورت  ی . دوم، اگر خود نير
ب و شتم يا ش ليك  یدستورات مربوط به دستگير ی  از اجرا  يا جمعی یفرد ز خوددار  یب ه مقاوم تگ ران طف ره روند و يا آشكارا از اجرا، صز  یفرامير

وه ا یكنند. اگر ديكتاتور ديگر نتواند برا باش د، شديدا تهديد خواهد شد. به طور خلاصه، موفقيت در  ی نظ امياش متك   یشكوب به پليس و نير
ثابت   یاست. بدون بازساز   طلت  و مبارزه یهمك ار  ع دمی  ري ق ب ه ك ارگير مسلح، محتاج تقليل و حذف من ابع ق درت رژي م از ط  یبرابر ديكتاتور 
ور  ديكتاتور   یمنابع صز برنامه  یقدرت،  دليل  ز  به همير پاشيد.  نهايت فروخواهد  و در  شد  برا  یريز تضعيف خواهد  اتژيك مناسب   یاسي 

 هدف قرار دهد.  ترين منابع قدرت ديكتاتور را  عليه ديكتاتوري  ها بايد اصلی سياسی طلت  مبارزه
 

ش آزاد  یگسير
  

و خودگردان اجتماعی  ی، اقتصادرشد موسسات مستقل 
 

سياسی  ، فرهنکی ب ه هم راه مب ارزهی در طول دوره مقاوم ت گزينش  و    سياسی ی طلب ، 
ي جامعه قدرت   «دموكراتيك  یفضا»تدريجا باعث توسعه  

در جامعه و كمي  شدن سلطه ديكتاتور خواهد ش د. ب ه هم ان ان دازه ك ه موسس ات مدنز

ند، قدرت ديكتاتور براي اعمال اراده خود تقليل می تشكيل ميدهند.   یمستقل و خ ارج از سلطه و   یافزاينده جامعه  یايابد و مردم به گونه  ميگير
آزادديكتاتور به منظور توق اگر زمانز  ش  خشونت  یف روند گسي  ز ميتوان د براوارد عمل شود، مبارزه غير كه به وجود  ی  دفاع از جو آزاد  یآمير

ز موسسات ميتواند باعث پيدايش   یرا با جبهه جديد یآمده به كار بسته شود و ديكتاتور  از مبارزه مواجه كند. اين تركيب از مقاومت و ساخي 
قابل اجتناب سازد   نظامی  را درهم شكسته و پيدايش رسمی  یخواه د توانس ت ديكت اتور شود كه به نوبه خود   یاحقيق  ی  آزاد دموكراتيك را غير

 چرا كه روابط قدرت در جامعه، اساسا تغيير يافته است. 

 
دموكراتي ك را س ازمان داد. اين سازمان   «  یدولت مواز »ميتوان يك    را در تصرف خود دارد گاهی  دولت    یهنوز موقعيتها  یكه ديكتاتور   وقت    حت  

دريافت   خ ود را از م ردم و موسسات اجتماعی  ی، پ ذيرش و همك ار یفزاينده به عنوان يك دولت رقيب عمل كند ك ه وف ادار  یاميتواند به گونه
 یادموكراتيك در مرحله  ی، ش ايد دولت مواز دولت رنج خواهد ب رد. س رانجام  یهااز كاهش روزافزون اين خصيصه  یمينمايد. در نتيجه ديكتاتور 

  تنظيم كرد و انتخابان    یاأساسیدموكراتي ك ج ايگزين نماي د. در آن هنگام ميتوان قانون   را ك املا ب ا سيس تمی  یاز گذار خود، بتواند رژيم ديكتاتور 
 از دوران گذار برگزار نمود.  را به عنوان بخسیر 
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 یتجزيه ديكتاتور 

 
اتژيس ته ا وها  یاسي  وها  مقاومت بايد از ابتدا در اين فكر باشند كه زمانز   ینير ، ی قبل  ی دموكراتيك ميتوانند از مبارزات گزينش   یخواهد آمد كه نير

ده بروند. در بيشي  حالات برا  یب ه شاغ مقاومتها ز يا توسعه ظرفيتها  یگسي    طلت  ه مبارزهبه زم ان احتي اج اس ت و توس ع  مقاومت    یخلق، ساخي 
شود. در طول اين زمان سلسله مبارزات خاص گزينش  شايد پس از گذشت چندين سال ممكن  ده  پر  باي د ب ه س مت مسائل سياسی  ی گسي 

جامعه بايد در اين مبارزات داخل شوند. در طول اين اقدامات افزايش   یهالايه از مردم در تمامی  یاعمده یشوند. بخشها  دهیتر جهتاهميت

 به شدت نمايان خواهد شد.  یديكتاتور  مصمم و منضبط، ضعف درونز  سياسی طلت  يابنده، با مبارزه
 

ز  یبرا  قدرتمندانه و ايجاد موسسات مستقل احتمالا وضعيت مناست    سياسی  طلت  تركيب مبارزه وها  المللیجلب توجه بير ده به نفع نير  یگسي 
ز ممك ن اس ت موج ب اج را ز الملل   یمحكومي ته ا  یدموكراتيك است. اين ام ر همچن ير وها  ، تح ريمه ا و ممنوعيتهاني ی ديپلوماتي ك ب ير  یدر دفاع از نير

اتژيستها بايد توجه نمايند كه در موقعيتهاني (همچنان كه در لهستان اينگونه شد)دموكرات شود  
 یتاتور ديك  خاص ممكن است فروپاسیر   . اسي 

ف   ۱۹۸۹بسيار شي    ع اتفاق بيافت د، آنگون ه ك ه در  ، یتنف ر ش ديد م ردم از ديكت اتور   اتفاق ميافتد كه در نر  واقع شد. اين امر هنگامی در آلمان شر
ده از دولت جدا شوند. اما اين الگو معمول نيست و بهي  است برا و البت ه  )ك رد    یريز مهدرازمدت برنا  یامبارزه  یمن ابع ق درت ب ه ص ورت گسي 

ز آماده بودكوتاه  یابرنام ه  یب را ند. (. مدت نير ي در مسائل كوچك، بايد مورد تجليل قرار گير
در طول دوره مبارزه آزاديخواهانه، موفقيتها، حت 

ز جشنها و تجليلهارا ب ه دس ت آورده  یكه پي روز   آنهاني  مراحل   یبه حفظ روحيه مورد نياز برا  هوشيارانه، بايد   یاند بايد بازشناخته شوند. همچنير

 مبارزه كم ك كند.  آن  
 

 اداره مسوولانه موفقيتها
 
اتژ برنامه  شيوه یريزان اسي  نحو ب ه منظور   یرا كه از طريق آنها ميتوان مبارزها  و مرجج   عملی  یها بزرگ بايد پيشاپيش  ين  موفق را به بهي 

ز نم ود، محاس به كنند. دموكراتها بايد  سيستم دموكراسی  جديد به پايان رساند و تاسيس تدريج    یاز ظهور يك ديكتاتور   یجلوگير  پايدار را تضمير
 . ب ه هرح ال، دول ت جديد نبايد صفا دولت قديمیموق ت را اداره نم ود  به دولت    یبرآورد كنند كه چگونه ميتوان در پايان مبارزه، گذار از ديكتاتور 

است تا برآورد شود كه چه بخشه اني  سياسی)  ی از س اختار دول ت قبل   با افراد جديد باشد. مهم   بايد به دليل خصوصيات ذان   (م ثلا پل يس 
دموكراتيك خود كاملا حذف شوند و چه بخشها ند. حذف كامل دولت ميتواند باعث   ده آن  دموكراتي ك كنن  یبايد موض وع فعالي ته اني  غير قرار گير

 جديد شود.  یبه وجود آمدن هرج و مرج يا ديكتاتوريا
 

ی آن اتخ اذ شود. برا  یمنص بان رده ب الاچه سياسیي بايد در قبال ص احب  یديكتاتور  بايد پيشاپيش فكر كرد و تصميم گرفت كه پس از فروپاسیر 
 یهاديكتاتورها را به منظور محاكمه در دادگاه حاصز كرد؟ آيا بايد به آنها اجازه داد تا براي هميشه كشور را ترك كنند؟ چه گزينهمثال، آيا بايد 

 همگون باشد؟  كشور و ايجاد دموكراسیی  ، بازساز سياسی طلت  در دست است كه با مبارزه یديگر 
 

اشد آماده ش ده باش د. اي ن ط رحه ا كمك ميكنند پمي  ضعيف شده يا فرو ی  كه ديكتاتور   انز خاص دوران گذار به منظور استفاده در زم  یبايد طرحها
ند. طرحهاني  ديگر نتواند از طريق كودتا قدرت دولت    تا گروهی ز برا  را در دست گير با  بر قانون اساسی دموكراتي ك و مبتتز  ی تاسيس دولت ی  نير
ان    مورد احتياج است.  یو فرد  سياسی یآزاديها  تمامی بسيار به دست آم ده اس ت را نبايد به خاطر كمبود طرح و برنامه از  یها  كه با هزينه  تغيير

  دست داد. 
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 فصل دهم 
 

 دموكراسی  پايدار   یزيربنا
 

  یمطمئنا موجب جشنها  یديكتاتور   فروپاسیر 
 

 ب الا مب ارزه ك رده  یااند و با هزينهكه مدتها رنج كشيده  خواهد شد. مردمی  بزرگ
 

 اوقان    ان د شايستکی
احت و سپاسگذار  یبرا اند، مبارزه كرده  سياسی  یرس يدن ب ه آزاد یكه در كنار آنها برا  را دارند. آنها بايد به خودشان و تمام كسانز   یتفري    ح، اسي 

آزاد در كشورشان كمك   تاريجز   یگير ك ه ب ه شكل  ه ا باي د همچ ون قهرمان انز ها و م ردهديدن اين روز زنده نيستند. زنده  یافتخار كنند؛ همه برا

به ياد آورده شوند اما متاسفانه، اين زمان، زمان كاهش هشياري  ها نيست. حت  كرده ز ديكتاتور از طريق  موفقيت  در هنگام فروپاسیر   اند،  آمير
ز رژيم شكوبگر جديد  دقيق   یها، بايد احتياطی سياس   ی طلب مب ارزه از سقوط رژيم   ناسیر ی  هانظمی  از ميان ن   یبه عمل بيايند تا از برخاسي 

وها  یجلوگير  قبلی ان نير و  یشود. رهي   یانتقال منضبط به دموكراسیي آماده شده باشند. س اختار ديكت اتور   یبايد از قبل برا  دموكراسی  یپيشر
ز ب پايدار بايد ايجاد شوند. هيچ كس نبايد فكر  يك دموكراسی  یرفتار   یو استانداردها  و حقوف    متناسب با قانون اساسی  یهارود. پايهباي د از بير

فته آزاد  ی،ديكتاتور   آل به وجود خواهد آمد. فروپاسیر ايده  یا، شيعا جامعهیكند كه با سقوط ديكتاتور  ايط پيشر ی تلاشهای ، تنها برایدر شر
د جامعه و پاسخگوني  ی ، اقتصادسياسی  یت دارك ميبيند. مشكلات جد  یانس ان، نقط ه ش روع جدي د  یب ه نيازه ا مكقز   درازمدت به منظور پيشي 

جديد   از مردم و گروهها نياز خواهد بود. سيستم سياسی  یتعداد كثي ر  یرفع آنها به همكار  یسالها ادامه خواهند داشت كه برا  یبرا  و اجتماعی

  فراهم كند تا بتوانند به اقدامات زيربناني   متفاوت فرصت    یمختل ف و معيارها یمردم ي ب ا دي دگاهه ا  ی، ب رای بايد به منظور مواجه با مشكلات آت 
 خود ادامه دهند و رويه توسعه را دنبال نمايند. 

 
 میي تواند به استبداد تبديل شود ...  ... استبداد»جديد مدتها قبل ارسطو هشدار داده بود كه     یتهديدات يك ديكتاتور 

ز شواهد     «  همچنير
ديگ ر وج ود دارد ك ه س قوط  یو كش ورها  (اس لورك)، برمه (آيتاالله)، ايران  (بولشويكها)، روسيه  (ژاكوبينها و ناپلئون)از فرانس ه   یبس يار  ت اريجز 

ه  یاست برا از افراد و گروهها صفا فرصت    یا  ي ك رژي م شكوبگر از ديد عده ز اين اف راد  یهاآنها تا به عنوان اربابان جديد قدم پيش بگذارند. انگير
است. ديكتاتور  مشابه  نتيجه تقريبا هميشه  اس ت س متگ  جديد حت    یميتواند متفاوت باشد، اما   رتر و در كنت رل خ ود از رژي م قبلیممكن 

رژيم سابق ممكن است تلاش كنند تا از طريق به صحنه آوردن يك كودت ا ك ه  ی، اعضایديكتاتور   قبل از فروپاسیر   تر باشد. حت  انحصارطلب
وز ی  پيش  یب را ز در پير  را متوق ف كنن د. اي ن كودت ا دموكراسی  یطلبانه براشده است، كمشكش مبارزه ، طراج، نسبت به مقاومت مردمییگرفي 

 تر از سيستم سابق باشد. تازه ديكتاتور باشد، اما در حقيقت تنها به دنبال تحميل مدلی یبركنار  ممكن است مدعی
 

 از كودتاها  یجلوگي  
 

ميتواند   پيش رفته از اي ن ظرفي ت دفاعیی وجود دارد كه جوامع تازه آزاد شده با استفاده از آنها ميتوانند كودتاها را شكست دهند. دانش   روشهاني 
  از كودتا كافز  یبازدار   یبرا گاهی

 
وع ميشود، توطئه  یميتواند باعث پيشگير  باشد؛ آمادگ د  گران نيازمن شود. درست بعد از اينكه يك كودتا شر

وعيت هستند، يعتز  ز اصل دفاع ضد  یآن ان ب را  ی و سياس  ی پذيرش حق اخلاق   مشر ز دليل اولير وعيت -حكومت كردن. به همير ز مشر كودتا نپذيرفي 
ز توطئهتوطئه ان مدنز گران است. همچنير گران براي مستحكم و مردم حمايتگر آنان، شاسيمه يا صفا منفعل باشند. توطئه  گران نياز دارند تا رهي 

ل خود بر جامعه نيازمند همكار  مشاوران، ماموران دولت    یكردن كني  توطئ هو كارمندان مدنز  متخصصان و  گ ران  ، مديران و قضات هس تند. 
ز نياز دارند تا تعداد زياد وه اموسسات اجتماعی،  كه سيستم سياسی  از مردمی یهمچنير آورند را ب ه حرك ت درمیي  نظ امی ی، اقتصاد، پل يس و نير

 گران تغيير يافته اس ت، بپذيرن د و آنه ا را ب ه انجام برسانند. توطئه یمنفعلانه وظايف معمول خود را كه بر اساس دستورات و سياستها
 

ز اصل پايه مورد نياز را   یو هميار  یاست. بايد همكار   طلت  و مبارزه یهمكار گران از طريق عدمكودتا مقاومت دربرابر توطئه-دفاع ضد  یادومير

تهدي د جدي د هم استفاده نمود،    یاستفاده شد را ميتوان ب را  یعليه ديكتاتور   طلت  مشابه با آنچه در مبارزه  از آنها دري    غ كرد. در اصل روشهاني 
وعيت و هم همكار   اما اينها  خواه د مرد و شانس ايجاد   سياسی  دري    غ شوند، كودتا از قحطی  یبايد شي    ع به كار گرفته شوند. اگر، هم مشر

 دموكراتيك اعاده خواهد شد. ی اجامعه
 

 نويش  قانون اساسی  پيش
 

دولت دموكراتيك را بنا نهد. ق انون اساس ي بايد   ینياز خواهد داشت كه چارچوب مورد تقاضا یاأساسیسيستم دموكراتيك جديد به قانون 

و قانونگذاران انتخاب   ی ك ه ب ر اس اس آنه ا ص احب منص بان دولت   انتخاب ان   ی، روش و زمانبنديهادولت   یقدرتها یاهداف دولت، محدوديتها
ذان   شيوه ارتباط دولت    ميشوند، حقوق  و  ز   ملیمردم  مشخص كند. در درون دولت مركز با سطوح پايير اگر دولت بخواهد یتر دولت را   ،

ز قانونگ ذار، مج ر   یبماند، تقسيم اقتدار   دموكراتيك باف     دولت ايجاد شده باشد. محدوديتهاني   ق انون و شاخه قضاني   یروشن و صي    ح بايد بير
وه ااطلاع ات و    یاقدامات پليس، سازمانها یقدرتمند بايد برا از آنها گرفته شود. به منظور   قائ ل شد تا امكان هرگونه دخالت سياسی  نظ امی  ینير

فدرال با حقوق   باش د ك ه سيستمی  یاترجيح ا باي د ب ه گون ه  ی از تلاشها و اهداف استبدادگرايانه، ق انون اساس   یحفظ سيستم دموكراتيك و بازدار 
سوئيس ميتواند در نظر گرفته  یها«بخش»مواق ع سيس تم   ی دول ت بن ا كن د. در بعض  ی و محل   ، اي الت  یاس طوح منطق ه یب را  شده كافز   پيشبيتز 
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ي نسبتا كوچ ك ب ا برخ وردار 
ي ميمانند. اگر پيش از اين در تاري    خ   از حق وف    یشود كه در آن مناطق 

ز باف  ي از كل كشور نير
ز ح ال قسمت  بس يار، در ع ير

 كشور به ت
 

   آزاد شده، قانون اساسی  ازگ
 

با ترميم موارد مورد نظر، آن   با اكير اين خصوصيات وجود داشته است، هوش مندانه اس ت ك ه ب ه سادگ
 موقت بكار گرفته شود. در غير اين صورت،  وجود نداش ته باش د، ش ايد لازم باش د ك ه ي ك ق انون اساسی  یاقديمی  را اعاده نمود. اگر قانون اساسی

احتياج خواهد داشت. در اين   یاجديد به زم ان و تفكر قابل ملاحظه  يك قانون اساسی یجديدي آماده شود. آماده ساز  بايد قانون اساسی
ز جدي د ي ا ترميم ي، پس نديده و م ورد احتياج است. بايد در مورد ضميمه نمودن وعده یبرا  فرآيند مشاركت عمومی در قانون   هاني تصويب مي 

قابل اج را تش خيص داده ش وند ي ا مقرران    اساسی كه احتياج به يك دولت بسيار متمركز دارند بسيار مراقب بود چرا   كه ممكن است در آينده غير
از مردم قابل   یتوسط تعداد زياد بايد به راحت    قانون اساسی یبندتسهيل كنند. جمله جدي د را یای آنها ميتوانن د ظه ور ديكت اتور ی كه هر دو 

 درك آن باشند.  گان بتوانند مدعینبايد آنقدر پيچيده يا مبهم باشد ك ه تنها وكلا يا ديگر نخبه فهم باشد. قانون اساسی
 

 سياست دفاع  دموكراتيك 
 

ز كشور آزاد شده ممكن است با تهديدات خارج   ز صورت  خوا  مقابله با آنها نياز ب ه ت وان دف اعی  یمواجه شود كه برا  همچنير ه د داش ت. ب ه همير
، بايد توجه داخلی  تهديد شود. به منظور حفظ دموكراسی يا نظامی  ، سياسییايجاد سلطه اقتصاد یها برا كشور ممكن است از طرف خارج  

در دستان    توان دفاعی مبذول شود. با قرار دادن مستقيم ی دف اع مل   یبه نيازه ا  براي پاسخگوني   سياسی  طلت  به كاربرد اصول اوليه مبارزه  خاض 

را تهديد كند يا به   كه به نوبه خود ميتواند دموكراسی  یقدرتمند ظرفي ت نظ امی  یگذار يافته ميتوانند از پايه  یتازه آزاد  یشهروندان، كشورها
 كند.   یمفي دتر ص رف ش وند، احتياج داشته باشد جلوگير  ، كه ميتوانند در محلیكلانز   یمنابع اقتصاد

 
 يك مسووليت شايسته 

 
ز تنها تضعيف و از ميان بردن ديكتاتورها نيست بلكه قدرت بخشيدن به مردم تحت س تم ني ز هس ت. اي ن تكنيك، خشونت آمير  تاثير مبارزه غير

به  دستيان   یخ ود ق درت را مستقيما برا  یاس ميكردند را قادر ميكند ت ا ب ا ت لاشه اكه پيش از اين خود را را پياده شطرنج يا قربانيان احس   مردمی

ند. اين تجربه مبارزان    یآزاد دارد كه ميتواند در افزايش عزت و اعتماد به نفس در ميان بيقدرتان    مهمی ، نتايج روانز و عدالت بيشي  به كار گير
ز به منظور تاسيس دولت    درازمدت مهمی  از نتايج سودمند و  ايفا كند. يکی  سابق نقسیر  خشونت آمير دموكراتيك دارا  كه استفاده از مبارزه غير

ز با مشكلات آن    یبرا  یم يباش د اي ن است كه به جامعه توان بيشي    یهاهمانند سوء استفاده  و ادامه راه اهدا ميكند. مشكلان    شوكار داشي 
اعم ال ش ده ب ر كيفي ت دموكراتي ك ب ودن سيستم   یو مح دوديته ا یاقتصاد  یعدالتيها هر يك از گروهها، ن    یو انحراف آن، بدرفتار  آن    دولت  
 . سياسی

 
به پذير خواهند بود. بعد از آزاد آن    یبرابر ديكتاتورها كارآزموده شده باشند كمي  در   سياسی  طلت  كه در استفاده از مبارزه  مردمی   ، آشناني یصز

، شيوه ز خشونت آمير  اني و منطقه  ، ايالت  یامنطقه  ی، حقوق اقلي ته ا و حق وق وي ژه دولتهامدنز   ی، آزاديهادفاع از دموكراسی  یبرا  هاني با مبارزه غير
ز راههاني   و موسسات غير دولت   خود بر   عقايد افراطیفراهم ميكنند كه از طريق آنها مردم و گروهها ميتواند   فراهم ميكند. اين روشها همچنير

آورده بوده بودند، را بيان كنند. اميد  یرو  ابراز آنها ب ه ت رور و جنگ چريکی یمخالف گاه برا  یاند كه گروههامسائلیي كه آنقدر مهم بوده یرو 
، كمکی  سياسی  طلت  مبارزه  مطرح شده در اين بررسیی هااست تا انديشه ز كه به   اف راد و گروههاني   تم امیی  باش د ب را يا مبارزه غير خشونت آمير

بهبود جامعه را   یبرا  انس ان و ك نش مردمی  یدموكراتيك و پايدار كه آزاديه ا  از مردم خود هستند و ايجاد سيستمی یدنبال رفع ستم ديكتاتور 
م شمارد.   محي 

 
ح داده شدند، سه نت   هاني در انديشه  يجه عمده وجود دارد : كه شر

 
 ممكن است؛  یاز ديكتاتور  ی• آزاد

اتژيك و انديشها یرسيدن به آن احتياج به برنامه ريز ی • برا  دقيق است؛ و یاسي 
 با هزينه بالا، مورد احتياج است.  و مبارزه منضبط، حت   رسيدن به آن احتياط، سخت كوسیر  ی• برا

 
و  «، رايگان نيستیآزاد»نقل قول مشهور   ك ه م ردم تح ت س تم بس يار خواستار آنند،   یای بخش ش آزاد یبرا  یاخارج    یحقيقت دارد. هيچ نير

ند كه چگونه به خودشان آزاد ني  ببخشند. و اين به آسانز   ینخواهد آمد. مردم بايد ياد بگير ز خود    یآزاد  یكه برا  ممكن نيست. اگر مردم چير

 منجر ميشوند را طراجی  كه در نهايت، به واس طه رن ج فراوان، به آزاد  ميتوانند مجموعه اقدامان  آنان مورد نياز است را به چنگ بياورند، 
ز مبارزهی  ایدف اع از آن آماده شوند. آزاد یبن ا نهن د و ب را  نمايند. آنگاه آنان، با پشتكار، ميتوانند نظم دموكراتيك نويتز  به   یاكه از طريق اينچنير

ي آن متعهدند، نگهدار   سخت توسط مردمی یيدار باشد. اين آزاددست بيايد، ميتواند پا
 خواهد شد.  یك وش ك ه ب ه حراست و غنابخسیر
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